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V druhý októbrový týždeň sme v Zuberci privítali zástupcov oboch
našich partnerských obcí. Delegáciu družobnej obce Otyń z Poľskej
republiky viedla starostka Teresa Kaczmarek. Zástupcov podkrkonoš-
skej obce Studenec z Českej republiky viedol starosta obce Jiři Ulvr.
Stretnutie bola plánované dlhodobejšie. Začiatkom júna tohto roka naša
obec podala projekt do Bruselu na stretnutie partnerských obcí v Zu-
berci. Projekt bol úspešný a finančne podporený Európskou komisiou
cez program „Európa pre občanov“ 2007 – 2013.

Na stretnutie pricestovali nielen
zástupcovia samospráv a obecných
zastupiteľstiev, ale privítali sme aj zá-
stupcov škôl, športových a iných or-
ganizácií, obyvateľov obcí, deti a mlá-
dež. Pre hostí z družobných obcí bol
pripravený bohatý program. Absolvo-
vali túru okolo Roháčskych plies, nav-
štívili Múzeum oravskej dediny a deti
a mládež súťažili vo viacerých špor-
tových disciplínach: vo florbale, stol-
nom tenise, tenise a vo futbale.

V programe stretnutia bolo aj
podpísanie vzájomnej zmluvy

V Múzeu oravskej dediny hostí sprevádzal jeho riaditeľ Richard Janoš-
tín.                                                           Foto: Alžbeta Železníková

Skupinu vyše 50 účastníkov stretnutia Roháče očarili. A to i napriek
hmle, ktorá ich na túre sprevádzala.            Foto: Alžbeta Železníková

Starostovia obcí, za Zuberec Vladimír Šiška, za Studenec Jiří Ulvr pod-
pisujú zmluvu o spolupráci.                                   Foto: Pavol Šroba

Slávnostný prípitok po podpise zmluvy. Zľava: starostovia obcí Teresa
Kaczmarek, Vladimír Šiška, Jiří Ulvr, zástupca starostu Zuberca Vladi-
mír Žák a Daniela Synková, zástupkyňa riaditeľa školy a členka zastupi-
teľstva obce Studenec.                                          Foto: Pavol Šroba

Stretnutie partnerských obcí Zuberec, Otyń a Studenec

Maľujme si život
Život nám neustá-

le ponúka množ-
stvo udalosti a je len
na nás, či ich preži-
jeme so všednosťou
pracovného dňa, ale-
bo slávnosťou nede-
le. Prežívame všed-
né ale i slávnostné
chvíle. Ktorých je
viac? To, čo prežívame po prvý krát
je nádherné, slávnostné, voňavé...
S bohatstvom prežívaného, ktoré sa
dá prirovnať pestrej palete jesene.
Opakovaním sa nám však aj tie naj-
výnimočnejšie chvíle stávajú všedný-
mi: láska a každodenný život s milo-
vanými; povolanie a jeho napĺňanie
v každodennej práci; prvé sväté pri-
jímanie a jeho prežívanie možno kaž-
dý deň... Obraz či fotografia rokmi
stratí svoju sviežosť.

Musí sa náš život zmeniť zo sláv-
nosti na všednosť? Z pestrosti na sivé
tiene? Ak chceme mať pestrý život

plný slávnostných oka-
mihov, treba sa nám
naučiť každý deň pod-
rásť a udržiavať si pa-
mäť. Treba nám rásť
telom, ale najmä du-
chom. Od spoznávania
trávy a kvetov sa nám
treba dvíhať, aby sme
videli stromy, hory

a najmä slnko. Musíme každý deň
podrásť v prežívaní pravdy, dobra, lá-
sky a krásy. Každý jeden okamih pre-
žitý ako slávnosť si starostlivo ulož-
me do pamäte srdca.

 Tieto dni prežívame čas odpus-
tovej slávnosti a ja vám prajem
a vyprosujem, na príhovor sv. Ven-
delína , aby sme rástli, ak je možné
na tele, ale najmä na duchu a aby
sme mali srdce naplnené spomien-
kami na všetko to krásne a dobré,
čím nás obdaril Boh, aby naše chvíle
boli slávnosťou života.

Marián Dopater, správca farnosti

o spolupráci medzi obcou Zuberec
a novou partnerskou obcou Stude-
nec z Českej republiky. Starostovia
obcí, za Zuberec Vladimír Šiška, za
Studenec Jiří Ulvr zmluvu podpísali
v sobotu 10. októbra 2009 v zasadač-
ke obecného úradu za účasti obec-
ného zastupiteľstva našej obce a hostí
z oboch družobných obcí Studenec
a Otyń.

Podrobnejšie informácie o stretnutí
prinesieme v budúcom čísle zuber-
ských novín.

Pavol Šroba
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Uznesenie obecného zastupiteľstva

z 5. augusta 2009

Vyhodnotené len dva
vyzdobené domy

Súťaž o najkrajšie vyzdobený dom
a dvor usporiadaná obecným úra-
dom z príležitosti Podroháčskych
folklórnych slávností má každým ro-
kom menej účastníkov. Uprostred
leta akosi niet času na súťaženie.
Porota však vyzdobenú obec pre-
šla a vyhodnotila dva súťažiace do-
my: Anna Šveláňová z č. d. 44 zís-
kala za vyzdobený dom a záhradku
1. miesto a dom Bernarda Prča,
č. 118, získal miesto druhé.

Je pravdou, že zuberské domy sú
počas leta pekne vyzdobené kvet-
mi, ale len málo domov bolo vyzdo-
bených ľudovými výrobkami, či roľ-
níckym náradím. Vyzerá to tak, že
do budúcnosti táto súťaž nemá veľa
opodstatnenia.                                       (r)

 V máji Obvodný pozemkový
úrad Námestovo schválil register
pôvodného stavu v obvode jedno-
duchých pozemkových úprav
(JPÚ) v Zuberci. Po schválení re-
gistra zhotoviteľ Arlanda s.r.o. Niž-
ná vyhodnocoval dotazníky z prie-
skumu od účastníkov JPÚ, riešil
návrh ciest a spoločných opatrení
v obvode JPÚ. Keďže rozsah vý-
men a usporiadaní vlastníckych
vzťahov v obvode bol veľmi roz-
siahly, zhotoviteľ práce s navrho-
vaním nových pozemkov začal až
po zapísaní týchto zmien na Sprá-
ve katastra v Tvrdošíne. Jeho ná-
vrhy ciest a spoločných zariadení
boli konzultované so spracovate-
ľom územného plánu obce Ing.
arch. P. Kropitzom. Spracovateľ
územného plánu odporúčal niekto-
ré úpravy. Do návrhu ciest boli pre-
vzaté niektoré z nich. Tento návrh
ciest je podstatnou súčasťou Vše-
obecných zásad funkčného uspo-
riadania územia v obvode JPÚ.

V septembri sa Predstavenstvo
združenia účastníkov JPU dvakrát
zaoberalo návrhom Všeobecných
zásad funkčného usporiadania
územia. Tento návrh po zapraco-
vaní pripomienok Predstavenstvo
odsúhlasilo. Návrh zhotoviteľ do-
pracuje do finálnej podoby tak, aby
Všeobecné zásady funkčného
usporiadania územia mohli byť
Obvodným pozemkovým úradom
predložené združeniu, obci a do-
tknutým orgánom na prerokovanie.

Predstavenstvo sa tiež zaobe-
ralo pracovným návrhom Zásad

pre umiestňovanie nových pozem-
kov v obvode JPU. Územie obvo-
du je rozdelené do šiestich projek-
tových blokov. Pre každý blok sú
navrhnuté kritéria na vytváranie
nových pozemkov. Oproti pôvod-
nej predstave došlo k zúženiu na-
vrhovaných ciest tak, aby príspe-
vok všetkých účastníkov neprekro-
čil 10 % z výmery pozemkov.
Z pôvodnej navrhovanej šírky ciest
10,0 m, sú teraz cesty navrhnuté
v šírkach 8,5 a 6,0 m, chodník popri
potoku v šírke 3,0 m. Táto úprava
bola z dôvodu, že len polovica
účastníkov v dotazníku vyjadrila
ochotu prispieť väčším podielom
z výmery na cesty a zároveň dodr-
žaním zákona. To znamená, že pri
budovaní miestnych komunikácií
s chodníkmi na požadovanú šírku
v zmysle stavebného zákona a po-
voľovaní výstavby rodinných do-
mov, bude pre výstavbu miestnych
komunikácií obec dokupovať po-
zemky do potrebnej šírky. Potreb-
nú šírku dorieši územný plán obce.

Tento návrh Zásad pre umiest-
ňovanie nových pozemkov bude
zverejnený verejnou vyhláškou
a doručí sa známym vlastníkom do
vlastných rúk. Ak s nimi budú sú-
hlasiť účastníci, ktorí vlastnia dve
tretiny výmery pozemkov, zásady
budú platné. Predpokladáme, že
budú zverejnené a doručené do
konca roka. Súčasne v tomto ob-
dobí na verejnom hovore budú ob-
čania bližšie informovaní aj o ďal-
šom postupe v JPÚ.

Predstavenstvo združenia

Pozemkové úpravy pokračujú

Dvojročná spolupráca s poľskou
obcou Otyń pokračovala aj tento rok.
Po návšteve zástupcov obce u nás
počas tohtoročných Podroháčskych
folklórnych slávností, cestovali Zuber-
čania na základe pozvania starostky
obce Otyń pani Teresi Kacmarek, do
Poľska na dožinkové slávnosti.
DOŻYNKI GMINNE 2009 tu slávili
v nedeľu 30. augusta. Našu obec re-
prezentovali starosta obce Zuberec
Ing. Vladimír Šiška, poslanec obec-
ného zastupiteľstva Ľubomír Kováľ
a pracovník obecného úradu v Zuber-
ci Pavol Šroba. V Otyńi tentoraz hra-
la aj Podroháčska ľudová hudba, kto-
rú tvorili Peter Pilarčík, Martin Janoš-
tín, Adam Šiška a Samuel Borsík.
Po slávnostnej svätej omši za roľní-
kov naša ľudová hudba otvorila sláv-
nostný sprievod z kostola na športo-

vé ihrisko, po nich pokračovali domáci
muzikanti. Naši muzikanti vystúpili aj
na hlavnom pódiu počas slávnosti.
Zuberské nôty rozveseľovali aj
všetkých pozvaných hostí mimo hlav-
ného programu.

Okrem nás boli do obce Otyń po-
zvané aj delegácie z nemeckej obce
Falkenberg a ukrajinskej obce Cu-
man. Boli sme účastní podpísania de-
klarácie o vzájomnej spolupráci me-
dzi školami z partnerských miest Otyń
a z Ukrajiny.

Na základe vzájomnej dohody
bolo naplánované aj ďalšie stretnutie
v Zuberci.                       Pavol Šroba

V Otyńi znela aj zuberská muzika

I keď majetkoprávne nie sú všet-
ky plochy v centre vysporiadané, na
parcelách vo vlastníctve obce po
schválení projektu pribudnú tak po-
trebné parkovacie plochy pred

COOP Jednotou. V parku by sa
v rámci jeho rekonštrukcie realizo-
vali verejné sociálne zariadenia
a ako súčasť zelene pre oddych
a relax by sa v strede pri detskom

ihrisku realizovala fontána. Niekto-
ré menšie kultúrne podujatie sme
v minulosti na odstavnej ploche rie-
šili provizórnymi pódiami, v rámci
projektu pribudne zastrešené trva-
lé pódium s chodníkmi, plochami
zelene a sedením. Spolu s novými
chodníkmi v centre by sa okolo
domu služieb realizovala zámková
dlažba. Centrum by sa tak stalo nie-
len vkusným prostredím pre relax,
ale aj miestom pre konanie malých
podujatí konaných pod holým ne-
bom pre nás a návštevníkov obce.

Ing. Jozef Valek

Úprava centrálnej zóny v obci

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
1. Berie na vedomie
a) Kontrolu plnenia uznesení obecného

zastupiteľstva
b) Vyhodnotenie školského roku 2008/

2009
c) Informácie starostu obce
d) Vyhodnotenie 34. ročníka Podroháč-

ských folklórnych slávností
e) Správu o plnení rozpočtu obce za

I. polrok 2009
2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného zastu-

piteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Vladimír

Magerčák, Ing. Marcel Pardek
c) Zmenu Všeobecne záväzného naria-

denia obce č. 1/2008 o výške príspev-
ku za pobyt dieťaťa v materskej ško-
le, na činnosť školského klubu detí a
na čiastočnú úhradu nákladov v škol-
skej jedálni takto:

– poplatok za pobyt dieťaťa v materskej
škole na 9 euro mesačne s účinnos-
ťou od 1. októbra 2009

– poplatok na činnosť školského klubu
na 2 eurá mesačne s účinnosťou od
1. októbra 2009

d) Vyhlásenie o vklade podľa ustanove-
nia § 60 odst. 2 obchodného zákon-
níka o prevode nepeňažného vkladu
chata Primula

3. Súhlasí
a) Dáva predbežný súhlas na odpred-

aj časti obecného pozemku CKN
č. 1051, ktorý sa nachádza medzi
parcelou EKN č. 22193 a potokom
Studená č. CKN č. 1068/1 pre La-
dislava Šišku, bez časti parcely
v ochrannom pásme potoka.

b) Dáva predbežný súhlas na odpredaj
podielu obce v liste vlastníctva
č. 1196:

– parcela EKN č. 10346/2, výmera
295 m2 podiel 1/5 t. j. 59 m2

– parcela EKN č. 10353, výmera
147 m2 podiel 1/5 t. j. 29,4 m2 pre
PROPERTY HOLDING a.s., Panen-
ská 13, Bratislava.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
1. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľa zápisnice

Ing. Vladimíra Žáka
b) Určenie overovateľov zápisnice:

Marta Bebejová, Eduard Borsík
c) Správu starostu obce o priprave-

nosti Podroháčskych folklórnych
slávnosti 2009

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného za-

stupiteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Marta

Bebejová, Eduard Borsík
c) Predloženie žiadosti o nenávratný

finančný príspevok v rámci výzvy

ROP – 4.1 a -2009/01 na realizáciu
projektu „Úprava centrálnej zóny
v obci Zuberec“, ktorého ciele sú
v súlade s platným územným plá-
nom obce a platným programom
hospodárskeho a sociálneho rozvo-
ja obce.

d) Zabezpečenie realizácie projektu
obcou po schválení žiadosti o ne-
návratný finančný príspevok.

e) Financovanie projektu vo výške
5 % z celkových oprávnených vý-
davkov na projekt t. j. vo výške
33 015,48 EUR.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 18. septembra 2009

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO
1. Berie na vedomie
a) Určenie zapisovateľa zápisnice Ing.

Vladimíra Žáka
b) Určenie overovateľov zápisnice: Ľu-

bomír Kováľ, Stanislav Jantoľák
2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného zastu-

piteľstva
b) Návrhovú komisiu v zložení: Ľubomír

Kováľ, Stanislav Jantoľák
c) Predloženie žiadosti o nenávratný fi-

nančný príspevok v rámci výzvy ROP
– 4.1 a -2009/01 na realizáciu pro-
jektu „Prístavba hasičskej zbrojnice

- Zuberec“, ktorého ciele sú v súlade
platným programom hospodárskeho
a sociálneho rozvoja obce.

d) Zabezpečenie realizácie projektu ob-
cou po schválení žiadosti o nenávrat-
ný finančný príspevok.

e) Financovanie projektu vo výške
5 % z celkových oprávnených výdav-
kov na projek t. j. vo výške 14 660
EUR.

f) Súhlasí so zámerom výstavby apart-
mánového rekreačného domu na
parcele EKN č. 3999 pre Ing. Jána
Ondu.                      Ing. Vladimír Šiška

starosta obce

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 25. septembra 2009

Centrum našej obce už dlhšie zotrváva bez nejakej zmeny a zásahu.
V minulosti boli oslovení viacerí projektanti, ktorí čiastkovo predložili
návrhy zmeny a riešenia centra, no komplexný projekt ako nástroj pre
dotvorenia plôch, kde sa sústreďuje verejný život našej obce, už dlhšiu
dobu chýbal. Na základe výzvy Regionálneho operačného programu,
podľa prioritnej osi Regenerácia sídel, opatrenia 4.1 Regenerácia sídiel
bol oslovený tím projektantov pod vedením Ing. arch. Silvestra Černí-
ka, ktorý podľa možností výzvy o nenávratný finančný príspevok, pri-
pravili projektovú dokumentáciu, s ktorou sme spolu so žiadosťou rea-
govali na výzvu.
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Roháče svojou krásou lákajú
k oddychu a turistike. No ako každé
horstvo, ani to naše neobchádzajú
nešťastia. Prvá zaznamenaná tragé-
dia sa udiala 26. júna 1911, keď
v severnej stene Ostrého Roháča za-
hynuli dvaja poľskí horolezci.

Vybudovať pietne miesto v Rohá-
čoch navrhoval už pred vyše 20 rok-
mi bývalý náčelník Horskej služby ZT
sever Ján Jurina. Navrhovaných lo-
kalít bolo viac. Najreálnejšie miesto
sa nakoniec ukázalo nad poľanou na
Zverovke. Je odtiaľ pekný výhľad na
končiare Roháčov a najmä Zverov-
ka je celoročne prístupná.

K tomu, aby sa mohlo začať s vý-
stavbou, bolo potrebné stavebné po-
volenie. Keďže vybraté miesto leží
v národnom parku a na lesnom po-
zemku, komplikovalo to práce od vy-
dania územného plánu, cez dočas-
né vyňatie z lesného pôdneho fondu

na 20 rokov Lesným úradom v Dol-
nom Kubíne, nájomnou zmluvou so
štátnymi lesmi TANAPu, ktorú muse-
lo odsúhlasiť ministerstvo. Až potom,
4. septembra 2009, bolo vydané prá-
voplatné stavebné povolenie. Všet-
ky uvedené vybavovania si zobral na
starosť starosta obce. Po dobu 20
rokov bude Obec Zuberec platiť ná-
jomné Štátnym lesom TANAPu vo
výške 102 eur ročne + DPH. Táto
suma bude každoročne upravená
o mieru inflácie. Samotnú výstavbu
Pietneho miesta si už zobrali na sta-
rosť horskí záchranári z Roháčov.

Architektonický návrh vypracova-
la Mgr. arch.Lucia Marušicová z Bra-
tislavy. Východiskom k nemu bola
stará oravská architektúra. Centrál-
nym miestom je kaplnka s drevo-
rezbou Panny Márie a pod strechou
je umiestnený zvon. Na vstupnej brá-
ne je umiestená tabuľa s menami

obetí Roháčov. Na výstupnej bude
tabuľa s menami tých, ktorí sa za-
slúžili o rozvoj Roháčov.

V areál i  pietneho miesta sú
umiestnené žulové balvany, na kto-
ré sa budú pripevňovať tabuľky s me-
nami zosnulých. K dnešnému dňu je
v Roháčoch zaznamenané 81obetí.

Veľkú zásluhu na tom, že sa
dielo mohlo vybudovať, majú
sponzori zo Zuberca. Finančne na
stavbu prispeli: Jozef Šuriňák st.,
Stanislav Gejdoš, Roháče, s.r.o.,
Milan Mikláš, spoločnosť KGK,
Štátne lesy TANAPu, Ing. Marián
Jurina, Ing. Jozef Žuffa a mnohí
ďalší.

Oficiálne otvorenie roháčske-
ho symbolického cintorína so
slávnostnou sv. omšou sa pripra-
vuje na nedeľu 8. novembra 2009
o 11. hodine.

Štefan Škerda

Pietne miesto v Roháčoch už v novembri

Otvorenia 34. Podroháčskych
folklórnych slávností sa zúčastnil aj
Juraj Blanár predseda Žilinského sa-
mosprávneho kraja. Pri tejto príleži-
tosti odovzdal starostovi obce plake-
tu. V priloženom liste sa píše:

Obec Zuberec ocenená Pamätnou
plaketou Žilinského samosprávneho
kraja za aktívny prístup k rozvoju
folklórneho dedičstva, zachovanie
tradícií pre budúce generácie a dlho-
ročnú organizáciu medzinárodného
podujatia Podroháčske folklórne sláv-
nosti.

Nad 34. ročníkom Podroháčskych
folklórnych slávností prevzal záštitu
Ján Figeľ, člen Európskej komisie,
zodpovedný za vzdelávanie, odbor-
nú prípravu, kultúru a mládež. Podu-
jatie bolo organizované s finančným
prispením Ministerstva kultúry Slo-
venskej republiky a Žilinského samo-
správneho kraja.

Sponzorsky na ich usporiada-
nie prispeli firmy:

Metrostav, a.s., Praha
PRIMULA s. r. o., Zuberec
Roľnícke podielnícke družstvo, Zuberec
Cestné stavby Liptovský Mikuláš, spol.

s r.o.
PROVEST, s.r.o., Trstená
Panasonic Electronic Devices Slovakia,

s.r.o., Trstená
PRAGMONT, s.r.o. Pavol Jančo, Dolný

Kubín
BAUPAK, s.r.o., Ing. Milan Plevák, Bra-

tislava
OMOSS, s.r.o., Trstená
Jozef Korman MLYN, Trstená
Základná škola s Materskou školou v Zu-

berci
Aquapark Tatralandia, Liptovský Mikuláš
VEPY, spol. s r.o., Trstená
Tatrawest, s. r. o., Zuberec

Technické služby Ružomberok, a.s., Ru-
žomberok

Oravská vodárenská spoločnosť, a.s.,
Dolný Kubín

DEXIA banka Slovensko, a.s., Námesto-
vo

Vinárstvo Slováček & Gašparovič, Slo-
venský Grob

STAVEBNINY Jozef Garbiar, Liesek
Zlieváreň Zábrež, a. s., Ing. Daniel Šker-

da, Oravská Poruba
Property holding, a. s., Bratislava
IMPA Dolný Kubín, s. r. o.
ORAVEX, s.r.o., Dolný Kubín
Hotel Osobitá, Zuberec
ELKOP, s. r. o., Ing. Slavko Habánik, Dol-

ný Kubín
Nealko ORAVAN, s.r.o., Podbiel
Penzión u Michala, Zuberec
COOP Jednota Trstená, spotrebné druž-

stvo
Podroháčska Koliba, s. r. o., Zuberec
Oravská izba, Anna Šišková, Zuberec
Autodoprava Edmund Šiška, Zuberec
Vladimír Žuffa, JUREK, Zuberec
Tlačiareň Kubín, Námestovo

Štúdio F Teťák, Námestovo
Roháče, spol. s r.o., Zuberec
Jozef Šuriňák, Koliba JOSU, Zuberec
STAVEBNINY Slavomír Šuriňák, Zuberec
Július Magerčák Autosúčiastky, Zuberec
Stanislav Gejdoš, Penzión Pribiskô, Zu-

berec
BMU, s.r.o., Zuberec
K-Filo, s.r.o., Veronika Kulinová, Mar-

tin Filek, Zuberec
Stanislav Jantoľák, Zuberec
Martin Ťapaják, Autoservis, Zuberec
Alojz Filek Elektro, Zuberec
Zdeno Škerda, Zuberec
Peter Jendrášek, výroba a predaj mäsa

a mäsových výrobkov, Brezovica
Ing. Stanislav Urban, STAMON, Zuberec
Ing. Jana Šišková, Penzión Šiška, Zube-

rec
Ing. Ján Urban, stavebná a obchodná

činnosť, Habovka
Marián a Viera Šrobovci, Zuberec
Vladimír Magerčák – PAMSTAV, Zuberec
Alojz Gonda, stolárstvo, Zuberec
Marián Bernát, Večierka, Zuberec
Pizzéria UNO, Zuberec
Ladislav Matištík, Cukráreň Katka, Zu-

berec
Mária Pafčová, Kvetinárstvo Bianka, Zu-

berec
Práčovňa ARIS, Martin Šimičák, Zube-

rec
Ľubica Šimičáková, Zuberec
APB, Anna Bažíková, Zuberec
Penzión TIMEA, Mária Šrobová, Zuberec
Ing. Jana Petrová, MILOTÍN, Zuberec
Pavol Janoštín, Suveníry, Zuberec
Jarolím Matys, Elektro-predaj-servis,

Zuberec

Príprava festivalu nie je možná
bez zodpovednej a obetavej práce
mnohých nadšencov, organizátorov,
prípravného výboru, pracovných ko-
misií, technického personálu a samo-
zrejme, hlavných aktérov – domácich
a zahraničných súborov a sólistov.

Osobitná vďaka za množstvo
práce patrí členom organizačného
výboru v zložení:

Ing. Vladimír Šiška, starosta
obce - predseda, členovia: Eduard
Borsík, Mgr. Gabriela Borsíková,
Tomáš Harmata, PaedDr. Mária
Jagnešáková, Mgr. Richard Janoš-
tín, Stanislav Jantoľák, Bc. Ján Ka-
ššák, Ľubomír Kováľ, Ján Lacko,
Agneša Leginusová, PhDr. Cecília
Matysová, Vladimír Magerčák,
Ing. Juraj Majerčák, Ing. Marcel
Pardek, Margita Prčová, Edmund
Šiška, Ľubica Šimičáková,
Mgr. Marta Šimičáková, Bc. Pavol
Šroba, mjr. Mgr. Jozef Tabačák, Ján
Taraj, npor. Mgr. Tibor Turňa, Mi-
roslav Urban, Ing. Jozef Valek,
JUDr. Zuzana Záhradníková,
PhDr. Miroslav Žabenský, Ing. Vla-
dimír Žák, Rudolf Žuffa.

Za prípravu programu slávnos-
ti zvlášť ďakujem programovej ko-
misii v zložení:

PhDr. Cecília Matysová – pred-
sedníčka, Bc. Pavol Šroba – pod-
predseda, Valéria Baláková, PhDr.
Elena Beňušová, Pavla Ganobčíko-
vá, Ľubomír Jarolín, Mgr. Richard
Janoštín, Mgr. Peter Kučka, Ján
Lacko, Mgr. Alena Michálková,
PhDr. Miroslav Žabenský, Daniela
Žuffová.

Mimoriadne si cením prínos Pod-
roháčskej folklórnej skupiny a zo
srdca ďakujem všetkým Zuberča-
nom, ktorí si aj tohto roku obliekli kroj
a predstavili sa na slávnostiach pre-
dovšetkým vo sviatočnej furmanke,
privítankách a ďalších programoch.
Opäť sa ukázali v tom najlepšom svet-
le. Ich spev, muzika a tanec uchvátili
divákov. Ďakujem Daniele Žuffovej
a Richardovi Janoštínovi za prípra-
vu programov Podroháčskej folklór-
nej skupiny a detského súboru Rohá-
čik.

Za dohľad nad dopravou a bez-
pečnosťou návštevníkov podujatia
ďakujem Okresnému Policajnému
zboru v Dolnom Kubíne a Obvod-
nému oddeleniu Policajného zbo-
ru v Tvrdošíne. Tiež autobusovému
prepravcovi Edmundovi Šiškovi za
bezpečnú prepravu všetkých náv-
števníkov. Ďakujem aj pracovníkom
ZŠ s MŠ a Hotelu Primula za zvlád-
nutie stravovania všetkých účastníkov
a hostí. Moja vďaka patrí aj členom
Dobrovoľného hasičského zboru
a všetkým pomocníkom, ktorí uprata-
li po kultúrnych podujatiach alebo
inou činnosťou prispeli k zdarnému
priebehu Podroháčskych folklórnych
slávností.

Tohtoročné slávnosti sa vydarili.
K ich úspechu prispeli všetci čo po-
máhali. Ďakovať však môžeme aj za
pekné počasie, že sme mohli praco-
vať bez stresu a v slnečnej pohode
Nuž tešme sa už teraz na jubilejný,
35. ročník Podroháčskych folklórnych
slávností.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

34. Podroháčske folklórne v nádhernom slnečnom počasí
V histórii Podroháčskych folklórnych slávnosti nebolo veľa takých

ročníkov, aby sa tak vydarilo počasie ako na tohtoročných. A hoci sme
už dávno zabudli na starosti s organizáciou ich 34. ročníka, nezabudli
sme na tých, čo obci pomáhali s ich prípravou. Patrí sa nám, ako hlav-
nému usporiadateľovi, poďakovať všetkým, čo sa o ich úspech zaslúži-
li. Ceníme si predovšetkým podporu tradičných i nových sponzorov,
ktorí svojim finančným alebo materiálnym príspevkom pomohli k cel-
kovému zabezpečeniu slávností. Moje úprimné ďakujem patrí všetkým
menovaným, ale i tým, ktorých v tomto príspevku menovite nespomí-
nam. Ďakujem viac ako sto organizátorom a pomocníkom zo Zuberca.
Oceňujem mládež, ktorá nám mimoriadne pomohla v príprave výzdoby
obce a areálu slávností. Rovnako si vážim ich zodpovednú prácu pri
predaji vstupeniek.

Zuberské ženy ako priadky v otváracom programe 34. PFS.
Foto: Vladimír Žuffa



4/20094 ZUBERSKÉ NOVINY

V rámci osláv 65. výročia Sloven-
ského národného povstania prešiel
Cintorín slovanských partizánov
v Látanej doline na Zverovke výraz-
nou rekonštrukciou. Je to ďalší výsle-
dok práce Občianskeho združenia
Pamätáme. Cieľom združenia je re-
konštruovať, upravovať a starať sa
o pamätníky a cintoríny vojakov z dru-
hej svetovej vojny. Podujatie je me-
dzinárodným projektom zastrešeným
fondmi EÚ, Ministerstvom školstva
SR a osobne ho podporuje aj Anna
Belousovová, podpredsedníčka Ná-
rodnej rady SR, ktorá stavbu osobne
27. augusta navštívila.

Prostredníctvom už 3. medziná-
rodného letného tábora mládeže na
stavbe pracovalo 16 študentov zo
Slovenska, Ruska a Bieloruska. Prá-
ce viedol brat poslankyne pán Malík.
Stavebná firma realizovala šindľové
zastrešenie celého obvodu oplotenia
spolu s prístupovým chodníkom, no-
vou vstupnou bránou a terénnymi
úpravami.

Cintorín pri vstupe do Látanej do-
liny pripomína všetkým návštevníkom
Roháčov udalosti, kedy sa aj tu odo-
hrali boje pri oslobodzovaní nášho
kraja počas druhej svetovej vojny.

(r), foto: archív OcÚ

Občianske združenie Pamätáme
zrekonštruovalo partizánsky cintorín

Štátne lesy TANAP-u spolu so
Správou TANAP-u pravidelne poria-
dajú akciu ČISTÉ HORY na celom
území Tatier. V sobotu 26. septem-
bra 2009 sa konal už 31. ročník. Zú-
častnilo sa ho cez 1600 dobrovoľní-
kov. U nás v Roháčoch prví milovní-
ci hôr prišli v predstihu, v dňoch škol-
ského vyučovania. Žiaci základných
škôl zo Zuberca a Námestova naj-
frekventovanejšie turistické chodní-
ky v Roháčskej doline zbavili odpad-
kov ešte pred víkendom. Keďže po-
časie spomínanému podujatiu pria-
lo, odhadujeme rekordnú návštev-
nosť Roháčov, o nadšencov ochot-
ných zapojiť sa nebola núdza. Sved-
čia o tom i slová Ing. Igora Stavné-
ho, koordinátora akcie Čisté hory:
Najviac účastníkov bolo na Orave,

v Habovke a na Zverovke, kde sa
po odpadky zohýnalo asi 600 dob-
rovoľníkov. Najmenej odpadkov pri-
niesli z dolín na Oraviciach, tradič-
ne najviac z Hrebienka, okolia Rai-
nerovej a Zamkovského chaty
a z blízkosti nástupnej stanice ka-
bínkovej lanovky v Tatranskej Lom-
nici. Všetkým zúčastneným patrí po-
ďakovanie, nielen v mene Štátnych
lesov TANAP-u, ako správcu úze-
mia, ale verím, že i v mene všetkých
milovníkov roháčskej prírody, tiež
v mene všetkých ľudí podnikajúcich
v cestovnom ruchu. Mnohí z nás sa
chceme a radi cítime v Roháčoch
ako doma. Dbajme si o poriadok nie-
len v záhradách, ale i v okolí Zuber-
ca, Roháčoch. Máme čo vylepšovať.

Ing. Juraj Majerčák

Čisté hory 2009

Do 30. ročníka akcie sa zapojili žiaci 4. A a 4. B triedy zo Základnej školy
Zuberec pod vedením učiteľov Mgr. Kataríny Gallovej a PaedDr. Róberta
Mydliara.                                                                 Foto: Daniela Michalcová

V sobotu 15. augusta 2009 sa
v Múzeu oravskej dediny konala sláv-
nosť k 65. výročiu Slovenského ná-
rodného povstania. Hneď po jej otvo-
rení o 10. hodine zástupcovia uspo-
riadateľských organizácií položili ven-
ce na partizánsky cintorín v Látanej
doline a ďalší vystúpili k partizánskej
nemocnici pod Salatínom. Krátko po-
poludní sa múzeom ozvala streľba.
V rekonštrukcii bojových situácií zo
SNP sa predstavili kluby vojenskej
Histórie Carpathia a Orava. 55 čle-
nov z oboch klubov okrem iného
predviedlo aj rekonštrukciu prepadu
Nemcov v Janoštinovom dome. Nem-
ci prezlečení do civilu zajali niekoľko
Zuberčanov, medzi nimi Štefana Ge-
isbachera a krčmára Jozefa Šróbu-
Filčeka. Geisbachera zastrelili, Šro-

ba sa vykúpil potravinami. Vo vojen-
ských uniformách, ale aj v dobovom
civilnom oblečení sme spoznali aj
zopár Podbielanov. Boje pôsobili tak
verne a presvedčivo, že mnohé deti
sa rozplakali ako keby to všetko bolo
naozaj.

Súčasťou bohatého programu boli
vystúpenia ľudových hudieb a folklór-
nych súborov. Počas celého dňa bola
sprístupnená výstava dobových zbra-
ní a uniforiem. Osláv sa v peknom
letnom počasí zúčastnilo veľké množ-
stvo divákov. Prítomné boli tiež de-
legácie Klubu seniorov HS na Sloven-
sku z 9 oblastí a zástupcovia okres-
nej organizácie SMER SD Tvrdošín.

Milan Mikláš,
predseda organizačného štábu

osláv 65. výročia SNP

Oslavy SNP v skanzene

Otvorenie slávnosti 65. výročia SNP v múzeu. Zľava: Ing. Ján Matľák, predseda
rady Horskej služby na Slovensku, Stanislav Lukaczik, predseda klubu seniorov
TOPR v Zakopanom, Stanislav Jandura, predseda klubu seniorov HS ZT sever,
Ing. Juraj Pukač – prednosta OÚ v Dolnom Kubíne, Ing. Vladimír Šiška, starosta

obce Zuberec, Juraj Murina,
predseda OV ZPB v Dolnom
Kubíne, Ing. Peter Velčický,
predseda klubu vojenskej histó-
rie v Dolnom Kubíne, Ing. Jozef
Ďubjak, primátor mesta Trstená.

   Na podujatí sa zúčastnili aj
priami účastníci odboja. Na
foto zľava Ján Mihál, člen ob-
lastného výboru Zväz protifa-
šistických bojovníkov, Ing.
Eduard Trizuljak z Dolného
Kubína  a František Jurina zo
Zuberca.

Vojenským akciám sa prizeralo veľké množstvo divákov.          Foto: Ferko Spytek
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Po kritickej zime, ktorá bola

šokom pre každého podnikateľa
v cestovnom ruchu, sme boli plní
očakávaní čo prinesie leto. Jún
a júl boli slabšie, august bol však
dobrý. Turistickú sezónu, ktorá
oficiálne trvá do 15. 9. krásne, s
95 % vyťaženosťou, ukončil me-
siac september. Celkovo leto
podľa štatistiky bolo slabšie ako
minulý rok. Obsadenie ubytova-
cích zariadení bolo o 10 – 20 %
nižšie. Nie je to zapríčinené len
tým, že je kríza. V našej obci kaž-
dý rok pribúda niekoľko ubyto-
vacích zariadení, čo znamená, že
hostia si majú z čoho vyberať

a roztratia sa. Ceny za ubytova-
nie zostali také isté, alebo v mno-
hých prípadoch išli smerom na-
dol viac než 2 eurá.

Hlavnú klientelu tvorili Česi
a Slováci, ktorí sa zameriavali na
horskú turistiku. Poliaci navštívili
náš región len v malom počte.
Zaznamenaná bola aj návšteva
z Francúzska, Holandska, Austrá-
lie, Švajčiarska, Belgicka , Nemec-

ka, Anglicka, Ruska a Izraela. Náv-
števníci sa zaujímali nielen o tu-
ristiku ale aj okolité kultúrne pa-
miatky. Zahraniční návštevníci
boli milo prekvapení komunika-
tívnosťou v cudzom jazyku. „Po-
čas našej cesty sme sa zastavili
na dvoch miestach, kde odmietli
s nami komunikovať – nevieme
či nerozumeli alebo nechceli. Ste
prví, kto nám podal plno užitoč-
ných informácií“. Takto sa v na-
šej kancelárii vyjadril nie jeden
zahraničný návštevník.

Hostia sa najviac sťažujú na
zlé služby. Niektoré služby sa
v našej obci a v okolí nachá-
dzajú – len treba o nich svojich
hostí informovať. Mnohé však
chýbajú. Napríklad taká poly-
funkčná budova s atrakciami
hlavne pre deti. To by mohlo
prilákať mladé rodiny s deťmi.
Táto budova by mohla sčasti
slúžiť aj na zábavy pre mladých.
Na ich nedostatok sa sťažovali
práve mladí, ktorých medzi náv-
števníkmi ubúda.

,,Kríza“ je možno to, čo nás
donúti porozmýšľať nad pro-
duktmi, ktoré by prilákali ľudí
každej vekovej kategórie a ve-
deli sme im to ponúknuť.

TIK Zuberec

Letná turistická sezóna
úspešne ukončená

Slovenská agentúra pre cestov-
ný ruch (SACR) v spolupráci so Ži-
linským samosprávnym krajom pri-
pravili koncom septembra a začiat-
kom októbra informačno – prezen-
tačnú cestu pre ruských touroperá-
torov a novinárov. Infocesta bola
zameraná hlavne na lyžiarske stre-
diská a liečebné kúpele.

Do ich bohatého programu, kto-
rého súčasťou bola návšteva hlav-
ného mesta Slovenska Bratislavy a
turistických zaujímavostí v Žilin-
skom samosprávnom kraji, bol za-
hrnutý aj Zuberec. Hlavný záujem
mali o naše hory, lyžiarske stredis-
ká a ubytovacie zariadenia. To, čo
u nás videli ich natoľko oslovilo, že

prostredníctvom popradskej agen-
túry, ktorá s nimi spolupracuje, majú
záujem prísť do Zuberca už v naj-
bližšej sezóne na lyžovačku. Jed-
na z otázok majiteľky agentúry zne-
la: „Budú tu v januári počas veče-
rov zábavy pre mladých? Načo by
som ich tu mala ťahať, ak po veče-
roch nebudú mať čo robiť?“ Aj táto
otázka nás núti zamyslieť sa nad
tým, čo urobiť, aby sa pobyt turis-
tov u nás stal atraktívnejším.

V našej oblasti osemnástich to-
uroperátorov z Ruska sprevádzali
Ing. Stanislav Urban, Ing. Juraj
Majerčák a pracovníčka informač-
nej kancelárie.

Alžbeta Železníková

Rusi sa chcú zabávať

Za poslancov krajského zastu-
piteľstva budú zvolení tí kandidáti,
ktorým dá svoj hlas najviac voličov
v príslušnom volebnom obvode. Za
volebný obvod okresu Tvrdošín
budú volení 3 poslanci. Na kandi-
dátnej listine, kde budú kandidáti
v abecednom poradí, môže volič
v našom volebnom obvode zakrúž-
kovať maximálne tri poradové čísla
kandidátov.

Pre nastávajúce voľby budú
v našej obci zriadené dva voleb-
né okrsky. Volebná miestnosť
č. 1 bude zriadená v zasadačke
Obecného úradu. Voliť tu budú
voliči od čísla domu 251 nahor.
Volebná miestnosť č. 2. bude
zriadená v prístavbe kultúrneho
domu – Klube dôchodcov. V nej
budú voliť voliči od čísla domu 1
do 250.

Voliť vo voľbách do regio-
nálnej samosprávy je dôleži-
té, lebo:
 krajské samosprávy narábajú

s veľkými finančnými prostried-
kami a majetkom

V roku 2008 krajské samosprávy
narábali s rozpočtami v celkovej výš-
ke 31,349 mld. Sk (1,041 mld. EUR).
Samosprávne kraje tiež v rámci de-
centralizácie dostali do vlastníctva
rozsiahly hnuteľný aj nehnuteľný
majetok. Dosť peňazí a majetku na
to, aby vyvolali pokušenie obohatiť sa
na úkor nás všetkých.
 krajské samosprávy sú zriaďo-

vateľmi množstva inštitúcií, kto-
ré priamo ovplyvňujú náš život

Krajské samosprávy majú de-
siatky svojich organizácií rôznej
právnej formy. Pod správu samo-
správnych krajov patria stredné
školy, múzeá, knižnice a divadlá,
domovy dôchodcov, menšie nemoc-
nice (bývalé okresné nemocnice)
a podobne. Každý z nás je počas
života klientom jednej alebo via-
cerých z nich. Samosprávne kraje
môžu zakladať obchodné spoloč-

nosti, prostredníctvom ktorých za-
bezpečujú rôzne služby (napr. zim-
nú údržbu ciest). Aj od našej voľby
závisí, aké služby v týchto zariade-
niach dostaneme alebo či v zime
prejdeme autom bez problémov cez
horský priechod.
 krajské samosprávy majú roz-

siahle kompetencie
Okrem činnosti v spomínaných

zariadeniach župy vykonávajú aj
ďalšie dôležité právomoci, ktoré
priamo ovplyvňujú náš život. Sú
správcami ciest, vydávajú licencie
na autobusovú dopravu a určujú jej
cenník, vydávajú povolenia na čin-
nosť neštátnych zdravotníckych za-
riadení vrátane hospicov a vykoná-
vajú množstvo iných kompetencií.
Župní politici dokážu efektívne zra-
ziť na kolená akékoľvek zariadenie
(vrátane cirkevného) tým, že mu
zastavia dotáciu alebo nepredĺžia
licenciu.

krajské samosprávy sa stáva-
jú významnými v oblasti regio-
nálneho rozvoja a v oblasti čer-
pania prostriedkov zo Štrukturál-
nych fondov Európskej únie

Samosprávne kraje majú vý-
znamné právomoci v oblasti regio-
nálneho rozvoja – najmä v koordi-
nácii a plánovaní. O krajské strate-
gické dokumenty sa musia opierať
žiadosti o podporu zo Štrukturál-
nych fondov Európskej únie. Dôle-
žitú úlohu zohrávajú pri nastavova-
ní pravidiel podpory a v budúcnosti
sa predpokladá aj ich a aktívne pô-
sobenie v procese ich implementá-
cie. Zástupcovia samosprávnych
krajov nás reprezentujú aj v Bruseli
– vo Výbore regiónov, ktorý jej jed-
ným z dvoch oficiálnych poradných
orgánov najdôležitejších inštitúcií
EÚ. Navyše, od mája 2005 funguje
v Bruseli takzvaný Dom sloven-
ských regiónov, spoločné zastúpe-
nie ôsmich samosprávnych krajov
Slovenska v Bruseli.

Zdroj: www.volim.sk

Čakajú nás voľby do regionálnej
samosprávy

O jeseni sa vraví, že svieti sln-
ko, ale je zubaté. Tradičnému zuber-
skému výstupu do sedla Osobitá
v posledných rokoch však ani zuba-
té slniečko nepraje. Vlani dokonca
v termíne Dňa hôr nasnežilo. V tom-
to roku v nedeľu 13. 9. zas poriad-
ne napršalo. Veď nakoniec aj bolo
treba, lebo sucho neprialo hríbom
a dážď im pomohol.

Výstup do sedla pod Osobitú je
však akcia turistického oddielu TJ
Roháče Zuberec, ktorú mnohí Zu-
berčania neradi vynechávajú a prí-
du aj v nepohode. Tohto roku sa
uzbieralo do 150 účastníkov. V ne-
pohode je chodník do sedla stúpa-
júci od začiatku do konca lesom nie

najpríjemnejší, ale v dobrej spoloč-
nosti kamarátov a známych sa krá-
ča ľahšie. Deň hôr mal dokonca re-
kord. V tomto roku ho absolvoval aj
7-mesačný Ondrej Žuffa. Pravdaže
na otcovom alebo maminom chrb-
te.

V sedle pod Osobitou sme si za-
spievali, zjedli z donesených dobrôt,
medzi ktorými nechýbali kabáč
a slanina. Ale bolo sa treba poberať
nadol. Celý zostup sprevádzal
účastníkov vytrvalý dážď. Ešteže pri
hoteli Primula na všetkých čakal
špičkový guľáš od TJ Roháče Zu-
berec, ktorí navarili Juraj Filek
a Laco Harmata.

Text a foto: (vž)

Deň hôr 2009 v daždi

14. novembra 2009 sa uskutočnia voľby, v ktorých budeme voliť
predsedov samosprávnych krajov a poslancov zastupiteľstiev sa-
mosprávnych krajov. Predsedom samosprávneho kraja (županom)
sa stane ten kandidát, ktorý získa nadpolovičnú väčšinu platných
hlasov. Pokiaľ sa to ani jednému z uchádzačov nepodarí, občania
budú o predsedovi samosprávneho kraja rozhodovať v druhom kole.
Druhé kolo je vyhlásené na 28. novembra 2009. Do druhého kola
postupujú dvaja najúspešnejší kandidáti.
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Obidve družstvá zuberských hasičov pred odchodom na hasičskú sú-
ťaž do Liesku.

O poradí 2. ročníka Hornooravskej
hasičskej ligy rozhodla posledná,
v poradí piata súťaž, ktorá sa konala
6. septembra v Liesku za nie veľmi
priaznivého počasia. Tento rok jedi-
nou súťažnou disciplínou bol hasič-
ský útok s vodou na terče – 2 poku-
sy, hodnotil sa lepší čas. Výsledky sa
merali digitálnou časomierou a tak
nebolo možné špekulovať o výsled-

koch. Meranie ručnými stopkami
v minulosti totiž prinášali rôzne podo-
zrenia. Súperenie hasičských druž-
stiev medzi sebou prinieslo veľmi za-
ujímavé výsledky. Poradie súťažiach
v lige a dosiahnuté počty bodov
sú nasledovné:

1. Suchá Hora B 72
2. Liesek B 63
3. Zuberec A 59
4. Liesek A 58
5. Suchá Hora A 54
6. Vasiľov 51
7. Zuberec B (dorast) 47
8. Čimhová 43
9. Hladovka 41

10. Trstená 38

Začiatok vlaňajšieho prvého roč-
níka súťaže bol veľmi zaujímavý. Za-
čínalo sa s podstatne horšími výsled-
kami. Technika nebola až tak veľmi
poupravovaná na športové verzie.
Tohtoročná liga priniesla veľké zme-
ny – nová upravená športová techni-
ka, nové savicové a hadicové vede-
nie, pripravenosť družstiev a mnohé
iné zmeny. Treba však dodať a po-

chváliť obidve družstvá zuberských
hasičov, že na súťaži dosahovali veľ-
mi dobré výsledky. Svedčí o tom aj
ich umiestnenie na treťom a siedmom
mieste spomedzi desiatich družstiev.

Starší hasiči dosiahli najlepší čas
17,51 sekundy na súťaži vo Vasiľo-
ve. Výborné výsledky dosiahlo aj do-
rastenecké družstvo. Najlepší čas
dosiahli na súťaži vo Vasiľove a to
17,89 sekundy. Treba ale pozname-
nať, že dorastenci sa tento rok pr-
výkrát zúčastnili okresných, poháro-
vých a ligových hasičských súťaží.
Ako nováčikom v súťažiach sa im
darilo veľmi dobre. Družstvo doras-
tencov tvorili: Peter Valek, Juraj Ur-
ban, Marián Kovalčík, Matej Matištík,

Anton Pilarčík, Roman Tetík, Marek
Vrlák, Marek Jadrňák. Jednej súťaže
sa ako náhradník zúčastnil aj Ladislav
Harmata, ktorý zastupoval Mateja
Matištíka.

Súťaže majú dobrý a pozitívny
nádych. Okrem toho, že súťažiaci
medzi sebou bojujú o čo najlepšie vý-
sledky, prinášajú nielen chlapcom, ale
aj divákom poznatky o hasičskej tech-
nike, jej údržbe či obsluhe. To, že ri-
valita družstiev je veľká, svedčí aj fakt,
že pár rokov dozadu boli dosahova-
né časy v priemere okolo 30 sekúnd,
dnes je to do 20 sekúnd. Ukázala sa
dobrá a systematická príprava hasi-
čov na súťaže, ale i to, že technika je
v „lepšej kondícii“ ako bývavala pred-
tým.

Tohtoročné súťaženie sa skonči-
lo. Do ďalšieho ročníka súťaže mô-
žeme už len držať palce všetkým sú-
ťažiacim. Zuberským hasičom treba
vymeniť niektoré náhradné diely mo-
torovej striekačky a dokončiť jej defi-
nitívne úpravy.

Treba tiež povedať, že za dobrý-
mi výsledkami hasičov vidieť aj veľmi
dobrú spoluprácu s predstaviteľmi
obce. Okrem aktívnej pomoci hasi-
čom a rád zo strany obce, obec opä-
tovne v septembri podala projekt na
prístavbu hasičskej zbrojnice v Zuber-
ci. Veríme, že projekt bude úspešný
a hasičská technika sa sústredí cen-
trálne v jednej budove pri obecnom
úrade.                           Pavol Šroba

Stranu pripravil: Pavol Šroba

Leto Dobrovoľného hasičského zboru Zuberec, súťaženie a iná činnosť

V súťažení hasičov bola veľká rivalita

V nedeľu 28. júna 2009 sa naši
hasiči vybrali na súťaž do Čimho-
vej. Miesto súťaženia však zasaho-
vali počas povodní v Čimhovej. Jú-
nové intenzívne zrážky zdvihli hla-
dinu tokov v obci a bolo potrebné
v mnohých domoch, záhradách
a hospodárskych budovách čerpať
vodu. Z rečí tamojších hasičov mož-
no povedať, že voda bola vlastne
všade a na takéto záplavy sa v Čim-
hovej nepamätajú.

Okrem hlavnej cesty bolo zato-
pených aj cez 30 rodinných domov.
Okrem nás tu zasahovali aj profe-
sionáli z Hasičského a záchranné-
ho zboru Tvrdošín a viaceré dob-
rovoľné hasičské družstvá. Boli
nasadené hasičské Tatry, motoro-
vé striekačky a 2 plávajúce čerpad-
lá. Naši hasiči na čerpanie použí-
vali prenosné plávajúce čerpadlo
AMPHIBIO 800 model GCV 190,
ktoré má spodný vývod na nasáva-
nie a výkon do 1050 l za minútu.
Minimálna výška hladiny, pri ktorej
dokáže nasávať vodu je už od 2 cm.
A tak naše čerpadlo bolo krátko po
kúpe aj na ostro testované. Dúfaj-
me, že hoci hasičský zbor čerpad-
lo má, v našej obci ho nebude tre-
ba použiť.

Namiesto súťaže
ostrý zásah

Okrem súťaží sa dobrovoľní požiarnici podieľajú aj na brigádach a iných
činnostiach nielen v našej obci. Medzi ne musíme zaradiť aj likvidáciu
starého systému verejného rozhlasu v obci. Za pomoci vlastnej techni-
ky a traktorov počas brigády v sobotu 1. augusta 2009 zlikvidovali ne-
funkčné rozhlasové vedenie a stĺpy. Niektoré železné stožiare si de-
montovali obyvatelia a o tie, ktoré zostali, sa postarali hasiči. Ostalo
ich už iba pár a to tam, kde sú riešené dočasné prípojky ku niektorým
rodinným domom.

Dobrovoľný hasičský zbor Zu-
berec má po mnohých rokoch
vlastnú hasičskú zástavu. Pani
Antónia Štobrová z Liesku ju do-
končila v máji tohto roka. Zástava
je vyšívaná z obidvoch strán. Jed-
na strana je červenej a druhá mod-
rej farby. Sú na nej okrem patróna
hasičov sv. Floriána aj ďalšie ha-
sičské motívy a erb obce Zuberec.
Táto zástava nie je rokmi ohrani-

čená, je na nej len rok založenia
zuberských hasičov. Jej posväte-
nie je plánované na 85. výročie za-
loženia dobrovoľného hasičského
zboru v Zuberci, čo je na budúci
rok. Okrem zástavy už zuberskí
hasiči majú aj sochu sv. Floriána
vysokú cez 1 meter. Dobrovoľné-
mu hasičskému zboru Zuberec ju
darovali niektorí jeho veľmi aktív-
ni členovia.

Zuberskí hasiči s vyšívačkou zástavy. Zľava: Juraj Urban, Peter Va-
lek, Miroslav Filek, Antónia Štobrová, Pavol Pilarčík a Pavol Šroba.

Po rokoch máme zástavu
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Patróni a ich symboly v našom chráme (4)

Posledná skupina malieb svätcov
v našom kostole je na prednej strane
chóru, (autor malieb Jiří Jelínek -
1952, premaľba Ján Stacho -1996).

Panna Mária

s dieťaťom Ježišom v náručí v kruhu
z hviezd je zobrazená uprostred.
V kresťanskom umení poznáme via-
cero typov zobrazenia Panny Márie,
ale obraz matky držiacej v náručí svo-
je dieťa je asi najobľúbenejší, je pre-
javom Panny Márie ako univerzálnej
patrónky matiek. Červená farba jej
spodného odevu symbolizuje životo-
darnú energiu, život, teplo a lásku.
Modrá farba vrchného plášťa Boho-
rodičky je znamením viery, celá je za-
halená vierou - je tou, ktorá ku
všetkým Božím plánom vyslovuje svoj
súhlas viery. Božské dieťa drží v ruke
kráľovské jablko – odznak kráľovskej

moci. Je to akoby odkaz na obraz
Krista Pantokratora oproti - v štíte
klenby pred svätyňou.

Sv. Cyril a Metod

slovanskí vierozvesti sú vyobrazení aj
v svätyni kostola, avšak tu sú v iných
súvislostiach. Jeden sprava, druhý
zľava stoja pri Panne Márii. Sv. Cyril
je zobrazený v mníšskom habite
s knihou a dvojkrížom, sv. Metod ako
biskup s otvoreným Svätým písmom
v rukách.

Z cyrilo-metodských čias pochá-
dza i úcta k Panne Márii, ktorou sa
vyznačuje slovenský národ. Marián-
sky kult spojený s liturgiou vznikol
v stredoveku v Byzantskej ríši, odtiaľ
sa na územie našich predkov prenie-
sol práve prostredníctvom svätých
Cyrila a Metoda. V Európe nebolo
a dodnes ani niet krajiny, v ktorej by
bolo toľko mariánskych kostolov
a pútnických miest, ako ich má malé
Slovensko, krajina v srdci Európy. Je
to aj vďaka skutočnosti, že kresťan-
stvo bolo pri zrode nášho národa
a mariánsky kult mu umožnil počas
dlhých, neraz veľmi nepriaznivých

dejín, prežiť ako národu. Na ľavej aj
pravej strane chóru sú zobrazení 10
svätci. Pre zjednodušenie ich uvedie-
me po poradí zľava doprava.

Sv. Agnesa Rímska

zomrela niekedy na prelome 3. a 4.
storočia. Podľa tradície bola veľmi pô-
vabná. Keď dospievala, začali sa
o ňu zaujímať mnohí mládenci, no ona
ich odmietla. Pravdepodobne chcela
žiť v Bohu zasvätenom panenstve.
Istého pohanského mladíka jej od-
mietnutie tak urazilo, že ju udal cisár-
skemu súdu ako kresťanku. Keďže
Agnesa pre jej mladý vek ešte ne-
mohli podľa rímskych zákonov súdiť,
dali ju do nevestinca, kde mali toto
ušľachtilé dievča morálne zlomiť. Ag-
nesa však tak statočne bránila svoje
panenstvo, že ju napokon dali sťať.

Mravná sila tohto pekného diev-
čaťa a jej neochvejnosť pri vyznávaní
viery veľmi zapôsobili na ľudí, takže
mladá mučenica sa čoskoro stala
predmetom živej úcty. Okolo jej hro-
bu v Ríme vznikli katakomby a po
ukončení prenasledovaní kresťanov
i veľkolepá bazilika. Meno sv. Agne-
sy sa dostalo aj do eucharistickej
modlitby počas sv. omše. Jej život, hr-
dinstvo a smrť inšpiruje dodnes mla-
dých k čistote. Býva zobrazovaná
s baránkom, ktorý je symbolom ne-
vinnosti a zároveň i symbolom Božie-
ho Baránka - Ježiša Krista.

Sv. František z Assisi
(1181/82 – 1226)

je zobrazený v hnedom habite fran-
tiškánov s tonzúrou (hladko vyhole-
né miesto na temene hlavy katolíc-
kych kňazov a mníchov). Narodil sa
v rodine bohatého kupca v talianskom
Assisi. Žil neviazaným životom bez
starostí o majetok, ktorého bolo v ot-
covskom dome nadostač. Túžil sa stať
rytierom, ale po neúspešnej vojenskej
výprave a zajatí ochorel. Duchovná

kríza počas uzdravovania viedla
k jeho obráteniu.

Po mystickom zážitku v San Da-
miano, kedy ho Kristus z kríža oslo-
vil: „František, nevidíš, že sa môj dom
rozpadá? Oprav ho!“, si okamžite za-
dovážil stavebný materiál a začal
opravovať kostol, v ktorom sa práve
modlil. Takéto nerozumné plytvanie
peniazmi viedlo k roztržke s otcom,
s ktorým sa v roku 1206 rozišiel. Od-
vtedy putoval v dobrovoľnej chudobe
po krajine a ohlasoval ľuďom a všet-
kému stvorenstvu milosrdnú Božiu
lásku. Zakrátko sa k nemu pripojilo
niekoľko mladíkov, viacerí z bohatých
rodín. Začali žiť spoločným životom
v jednoduchosti a chudobe a položili
základ rehole menších bratov - fran-
tiškánov. Rozmach rádu bol veľmi
rýchly, v priebehu 15 rokov bol rozší-
rený v polovici Európy, hlásili sa
k nemu všetky vrstvy. Založený bol aj
tretí rád (terciári), pre ľudí, ktorí chce-
li žiť ideál evanjeliovej chudoby vo
svete. Františkovi dôverovali prostí
ľudia, rovnako ako pápež a biskupi.

Svätý František bol odpoveďou na
problémy vtedajšej doby. Mocná Cir-
kev a bohatstvom oplývajúca kresťan-

ská spoločnosť boli vtedy v nebezpe-
čenstve, že podľahnú svojmu bohat-
stvu a stratia kontakt s jednoduchými
ľuďmi. Jednotu nemohli zachrániť
moc a násilie, ale jedine duch evan-
jelia. Príťažlivosť Františka a jeho bra-
tov bola v tom, že nezavrhovali ma-
jetok druhých a neoznačovali ho za
zlo, ale do krajnosti prežívali ideál
chudoby v dokonalom nasledovaní
Krista a vnútornej slobode: „Čo mô-
žeš urobiť človeku, ktorý nič nemá?
Čo ukradneš človeku, čo nič nevlast-
ní? Nemôžeš zruinovať človeka, kto-
rý nenávidí prestíž.“ V roku 1224 pri
zjavení dostal František krvavé zna-
ky utrpenia – stigmy. Tak sa spojil
s Kristom nielen spôsobom života, ale
aj v utrpení. Je to prvý známy prípad
stigmatizácie v dejinách Cirkvi.

Pre svoju lásku k prírode je sv.
František patrónom ekológie. Milov-
níkmi prírody nazývame ľudí, ktorí trá-
via svoj voľný čas v lese a obdivujú
jeho krásu. Ale František skutočne
cítil, že príroda, všetko Božie stvoren-
stvo, je časť jeho bratstva. Vrabec mu
bol bratom rovnako ako Svätý Otec.
Dokonale to vyjadril v ďakovnej „Pies-
ni brata Slnka“.

Životný program sv. Františka je
vyjadrený v jeho modlitbe, ktorá je
dnes možno aktuálnejšia ako pred
800 rokmi: „Pane, urob ma nástrojom
svojho pokoja. Daj, aby som vnášal
lásku, kde panuje nenávisť, odpuste-
nie, kde sa množia urážky, jednotu,
kde vládne nesvornosť. Daj, aby som
prinášal pravdu tým, ktorí blúdia, vie-
ru tým, ktorí pochybujú, nádej tým,
ktorí zúfajú, svetlo tým, ktorí smú-
tia....“

Sv. Vojtech
(956 – 997)

zobrazený v biskupskom odeve s in-
sígniami, žil v období zjednocovania
Českého štátu a krvavých bojov
o korunu a súčasne v období poma-
lého pokresťančovania Čiech. Pochá-
dzal z významného rodu Slavníkov-
cov. Vzdelanie a výchovu dostal na
rodnom hrade Libici, neskôr pokračo-
val v štúdiách v Magdeburgu. V roku
981 sa stal kňazom. Už o rok neskôr
bol zvolený za pražského biskupa.

V tom čase panoval názor, že du-
chovný hodnostár je vladárovým slu-
žobníkom. Vojtech sa tak mal stať slu-
žobníkom vládnucich Přemyslovcov,
ktorí túžili zlikvidovať mocné panstvo
Slavníkovcov.

Vojtech bol veľmi skromným bis-
kupom – spával na holej zemi, nieke-
dy pracoval v záhrade, staral sa
o chudobných, o kňazov. Stal sa prí-
vržencom clunyjského hnutia, ktoré
sa usilovalo o posilnenie kresťanskej
morálky a odstránenie pohanských
prežitkov. Nekompromisne bojoval
proti sobášom medzi blízkymi príbuz-
nými, mnohoženstvu, manželstvám
kňazov, krvnej pomste, nedeľným tr-
hom, predávaniu zajatcov atď.

Boleslav II. a ďalší predstavitelia
vtedajšej svetskej moci však nemali
pre Vojtechove snahy pochopenie.
Pre vzájomné spory požiadal pápe-
ža, aby ho zbavil úradu (r. 989) a vstú-
pil do kláštora v Aventíne. Tam vyko-
nával najpodradnejšie práce a nikto
netušil, že je vlastne biskupom. Na
žiadosť Boleslava II. sa Vojtech v roku
992 vrátil do Čiech a po návrate zalo-
žil benediktínsky břevnovský kláštor
v Prahe, ktorý sa stal centrom kres-
ťanskej kultúry a vzdelanosti v Če-
chách. Po vypuknutí ďalších sporov
so svetskou mocou v roku 994 odi-
šiel Vojtech z vlasti po druhý raz.
Cestou do Ríma pokrstil podľa legen-
dy syna uhorského vojvodu Gejzu –
budúceho kráľa a svätca Štefana.
O rok neskôr knieža Boleslav II. ne-
chal vyvraždiť rod Slavníkovcov a Voj-
tech sa už do Prahy nevrátil.

V roku 996 sa vydal na misiu do
Poľska. Na misijnej ceste k litovské-
mu kmeňu Prusov ho o rok neskôr
napadli a prebodli kopijami.

Sv. Vojtech podporoval aj rozvoj
českého písomníctva a považuje sa
za autora najstaršej českej aj najstar-

(Pokračovanie na 8. strane)

„Tak ako soľ dáva jedlu chuť a svetlo osvecuje temnotu, tak svätosť
dáva plný zmysel životu, lebo ho robí odbleskom Božej slávy. Koľ-
kých svätých, aj spomedzi mladých, napočítame v dejinách Cirkvi!
Vo svojej láske k Bohu zažiarili svojimi hrdinskými čnosťami pred
tvárou sveta a stali sa životnými vzormi, na ktoré Cirkev poukazuje
ako na hodné nasledovania pre všetkých.“                     Ján Pavol II.
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šej poľskej duchovnej piesne. Je pat-
rónom Čiech aj Poľska.

Sv. František Xaverský
(1506 – 1553)

sa narodil na zámku Xavier v sever-
nom Španielsku. V roku 1526 odišiel
študovať do Paríža. Počas štúdií sa
stretol so svojím krajanom Ignácom
z Loyoly. S ním a ďalšími spoločník-
mi zložili v roku 1534 sľub, ktorým sa
zaviazali, že pôjdu do Svätej zeme,
kde budú v chudobe pracovať na Bo-
žiu oslavu a pre dobro duší. Púť do
Svätej zeme sa pre vojnové napätie
medzi Benátkami a Tureckom ne-
uskutočnila. Ponúkli sa teda do slu-
žieb pápežovi - tak vznikla Spoločnosť
Ježišova – jezuiti.

Po štúdiu teológie bol František
v roku 1537 vysvätený za kňaza
a v roku 1541 sa vydal na misie do
Ázie. Na pozvanie portugalského
kráľa Jána III. začal evanjelizovať vý-
chodnú Indiu. Pápež ho zároveň vy-
menoval za apoštolského nuncia (dip-
lomatického zástupcu Vatikánu) na
Východe. Začal reformovaním mesta
Goa, potom nasledovali misie v juž-
nej Indii, na Cejlóne, v Malake, na Mo-
luckých ostrovoch a na Malajskom
polostrove.

Roku 1549 odišiel do Japonska.
Pôsobil na viacerých miestach a nav-
štívil aj japonského cisára, od ktoré-
ho získal ochranu a starý prázdny
budhistický kláštor. Keď František po
troch rokoch odchádzal, Japonsko
malo už 2000 veriacich. V roku 1552
sa rozhodol ísť do Číny, ale cestou
ochorel a zomrel vyčerpaný takmer
sám na jednom z ostrovov pri čínskom
pobreží. Bol jedným z najväčších
kresťanských misionárov, dokázal sa
vžiť do mentality národov, u ktorých
pôsobil, vedel pritiahnuť k misionár-
skej práci domorodcov a prebúdzať
záujem o misijné dielo aj vo svojej
vlasti.

Je patrónom Ďalekého východu
a spolu so sv. Teréziou z Lisieux pat-
rónom všetkých misií.

Sv. Peter, apoštol

pôvodne Šimon, syn rybára Jonáša
z Betsaidy, sa prvý raz stretol s Ježi-

šom, keď sa spolu s bratom Ondre-
jom chystali na rybolov na brehu Ga-
lilejského jazera. Stačila jedna veta:
„Poďte za mnou a urobím z vás rybá-
rov ľudí“ a obaja bratia zanechali svoju
„firmu“ a dramaticky zmenili spôsob
života. Nasledovali svojho Majstra a
Šimon sa stal jedným z jeho najbliž-
ších – spolu s Jakubom a Jánom bol
svedkom výnimočných udalostí počas
Ježišovho života. Ježiš mu dal meno
Kéfas, po grécky Petros, čo zname-
ná Skala, na ktorej hodlal vybudovať
svoju Cirkev a prisľúbil mu kľúče od
nebeského kráľovstva. Spisy Nového
zákona spomínajú sv. Petra 150 ráz.
Podľa týchto opisov si môžeme dosť
presne poskladať jeho život, ale aj po-
vahu. Zdá sa, že bol temperamentný.
Bol oddaný Ježišovi, ochotný za neho
podstúpiť smrť a neváhal na jeho ob-
ranu aj tasiť meč. Vzápätí však doká-
zal žalostne zlyhať, keď ho zo stra-
chu zaprel. Po zmŕtvychvstaní mu Je-
žiš odovzdal pastiersku moc nad Cirk-
vou. Peter mal po nanebovstúpení ne-
odškriepiteľné prvenstvo medzi apoš-

tolmi. Ako prvý po zoslaní Ducha Svä-
tého predniesol misijnú reč Židom,
stál na čele učeníkov a prvého kres-
ťanského spoločenstva v Jeruzaleme,
po zázračnom vyslobodení z väzenia
horlivo účinkoval v Antiochii, v Korin-
te a v Ríme. Zomrel v Ríme mučeníc-
kou smrťou (medzi rokmi 64-67), pod-
ľa tradície ho ukrižovali dolu hlavou
na Vatikánskom pahorku. Nad jeho
hrobom dnes stojí Vatikánska bazili-
ka.

Svätý Peter, prvý pápež, je patró-
nom viacerých diecéz a miest, ale aj
rôznych profesií – rybárov, námorníkov,
kováčov, hodinárov, obchodníkov s ry-
bami a i. Zobrazuje sa s kľúčmi a kni-
hou. Jeho symbolmi bývajú aj obráte-
ný kríž, loďka, kohút, siete, či skala.

Sv. Pavol, apoštol

je zobrazený ako prvý svätec na pra-
vej strane chóru s knihou v jednej
a mečom v druhej ruke.

Sv. Pavol, pôvodným menom Ša-
vol, sa narodil niekedy v rokoch 5-10
po Kr. v Tarze (južné Turecko) v ži-
dovskej rodine, ktorá požívala práva
rímskeho občianstva. Dostal vynika-
júce vzdelanie, najprv v helenistickej
škole v Tarze a neskôr v Jeruzaleme
u slávneho učiteľa Gamaliela. Popri-
tom sa, ako správny Žid, vyučil re-
meslu. Vyrábal stany alebo lodné
plachty či rohože z kozej srsti, čo bol
vtedy veľmi hľadaný tovar.

Ako farizej videl Pavol v kresťa-
noch odpadlíkov, a pretože svoju vie-
ru bral fanaticky vážne, horlivo sa
zúčastnil ich prenasledovania. Po
nečakanom zázračnom obrátení na
ceste do Damasku sa dal pokrstiť
a prijal meno Pavol. Zakrátko už ohla-
soval v synagógach Ježiša Krista.
Pred hnevom Židov musel utiecť.

V Arábii sa tri roky pripravoval na
apoštolský úrad. Potom v Jeruzale-
me vyhľadal sv. Petra a apoštolov.
V rokoch 45 – 58 vykonal tri misijné
cesty, na ktorých hlásal evanjelium
medzi pohanmi. Práve kvôli nim do-
šlo aj k napätiu medzi sv. Pavlom
a ostatnými apoštolmi, ktorým sa na-
liehavo snažil vysvetliť, že Kristom
boli staré hranice medzi Židmi a po-
hanmi zrušené. Na cestách zažil
mnoho utrpenia, sklamania, ale aj
radosti z apoštolátu a služby Bohu.
Spočiatku ho sprevádzali apoštoli
Barnabáš a Marek, v posledných ro-
koch života bol jeho spoločníkom sv.
Lukáš evanjelista.

Kresťanské spoločenstvá v rôz-
nych mestách povzbudzoval aj svoji-

mi listami, v ktorých položil základ via-
cerých dogiem. Bol vlastne prvým
teológom, ktorý ovplyvnil myslenie ce-
lých dejín Cirkvi.

Po prenasledovaní a väznení pri-
jal v Ríme v roku 67 mučenícku smrť
– ako rímsky občan bol sťatý mečom.

Sv. Otec Benedikt XVI. o sv. Pet-
rovi a Pavlovi povedal: „Na ceste
mučeníctva sa stali bratmi – spoloč-
ne sú tak zakladateľmi nového kres-
ťanského Ríma... svojím mučeníc-
tvom, vierou a láskou, nám obaja
apoštoli ukazujú,,kde je skutočná
nádej a sú zakladateľmi nového mes-
ta, ktoré sa musí stále nanovo vytvá-
rať v strede starého ľudského mesta,
ktoré zostáva ohrozené silami hriechu
a egoizmu ľudí.“

Sv. Andrej-Svorad
a Benedikt, pustovníci

patrili k rádu benediktínov – najstar-
šej kresťanskej reholi v strednej Eu-
rópe. Benediktínsky rád bol pracov-
ným rádom, ktorý šíril znalosť reme-
siel, nových poľnohospodárskych plo-
dín a stavebných postupov. Základ-
né povinnosti rehole - modlitbu a fy-
zickú prácu - uskutočňovali členovia
rádu v kláštoroch alebo osamotene
ako pustovníci, riadiac sa heslom
„ORA ET LABORA – MODLI SA
A PRACUJ“.

Sv. Svorad pochádzal pravdepo-
dobne z Poľska, na územie Sloven-
ska prišiel okolo roku 1020. Pri vstu-
pe do kláštora sv. Hypolita na Zobore
pri Nitre prijal rehoľné meno Andrej.

Po istom čase sa utiahol do samoty
neďaleko kláštora a viedol pustovníc-
ky život. Jeho dennou prácou bolo
klčovanie lesa a učenie pospolitého
ľudu. Žil veľmi prísnym životom,
v pôste a odriekaní. Na svojom tele
nosil reťaz, ktorá sa mu časom vrást-
la do tela. Biskup Maurus vo svojej
Legende (napísanej v rokoch 1064-
1070) píše, že na začiatku pôstu si
Andrej Svorad vypýtal od opáta „40
orechov a spokojný s touto potravou
s radosťou očakával deň svätého
Vzkriesenia.“ Keď v starobe dostal
mladého pomocníka a učeníka, mní-
cha Benedikta, usadil sa s ním v pus-
tovni na Skalke pri Trenčíne. Sv. An-
drej Svorad zomrel okolo roku 1030.

(Pokračovanie na 9. strane)
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Jeho pozostatky sú uložené v kated-
rále sv. Emeráma v Nitre.

Sv. Benedikt (slovanská verzia
jeho mena „Beňadik“ sa používa kvôli
odlíšeniu od sv. Benedikta z Nursie –
zakladateľa rádu benediktínov) bol
pravdepodobne Slovák a pochádzal
z Ponitria. Vstúpil do kláštora na Zo-
bore, neskôr ho pridelili za pomocní-
ka v starobe sv. Svoradovi. Po smrti
svojho učiteľa žil na Skalke ešte tri
roky. V r.1033 ho prepadli zbojníci
a žiadali peniaze. Keďže žiadne ne-
našli, vytiahli ho z jaskyne, zabili
a mŕtve telo zhodili do Váhu. Odvte-
dy ľudia vídali veľkého orla sedávať
na brehu akoby čosi pozoroval. Po
roku vytiahli Benediktovo telo z vody
celkom neporušené. Pochovali ho
v Nitre k sv. Andrejovi Svoradovi.

Andrej Svorad a Benedikt boli svä-
torečení pápežom Gregorom VII.
v roku 1083 spolu s uhorským krá-
ľom Štefanom a jeho synom Imri-
chom. Ich úcta sa veľmi rýchlo rozší-
rila. Pltníci, plaviaci sa po Váhu okolo
Skalky, uctievali sv. Benedikta ako
svojho patróna a ochrancu, sv. Andrej
Svorad sa stal patrónom mesta Nitry
a obaja pustovníci sú hlavnými pat-
rónmi Nitrianskej diecézy. V 13. sto-
ročí dal nitriansky biskup postaviť nad
jaskyňou na Skalke benediktínsky
kláštor a na skale, z ktorej zhodili telo
sv. Benedikta, kostol.

Svätý Bystrík

sa narodil koncom 10. storočia a po-
chádzal z vyššieho rodu z okolia Nit-
ry, kde bolo početné kresťanské sta-
roslovenské obyvateľstvo, ktoré si
uchovalo svoju vieru od čias pôsobe-
nia sv. Cyrila a Metoda. Bystrík zrej-
me absolvoval učilište sv. Hypolita na
Zobore. Za nitrianskeho biskupa bol
ustanovený pravdepodobne na kon-
ci vlády Štefana I.

Situácia v uhorskom kráľovstve
v prvej polovici 11. storočia bola veľ-
mi zložitá. Po smrti sv. Štefana, ktorý
zomrel bez potomka v roku 1038, sa
rozpútali boje o trón. Budúcim uhor-
ským panovníkom sa mal stať Ondrej,
syn Štefanovho bratranca Vazula,
ktorý bol pokrstený v Kyjeve. Všetko
skomplikovali pohanskí vzbúrenci pod
vedením vodcu Vatu, ktorí medzitým
začali ohrozovať kresťanstvo v podu-
najských oblastiach, kde ničili kosto-
ly, kláštory a iné kresťanské pamiat-
ky. Nitriansky biskup Bystrík so Slo-
venmi z Ponitrianska a Považia, za-
hnali pohanov za Dunaj. Kresťanské
obyvateľstvo slovenského územia sa
postavilo na obranu svojej viery. Va-
tovci medzitým opanovali územie
medzi Dunajom, Tisou a Zátisie od-
kiaľ zutekali biskupi Gerard, Buldus
a Benetus. Po správe, že sa kráľoviči

Levente a Ondrej blížia k Pešti, sa bis-
kupi rozhodli, že ich pôjdu privítať. Pri
Dunaji ich dostihlo vojsko Vatovcov.
Gerarda priviazali na voz, ktorý spus-
tili z hory do Dunaja, a keďže po páde
ešte žil, rozrazili mu hlavu o kameň
a hruď prebodli kopijou. Biskupa Bul-
du kameňovali. Bystrík sa spolu s Be-
netom usilovali prejsť člnom na dru-
hý breh Dunaja. Tam mu povstalci
spôsobili mečom smrteľné zranenia,
na následky ktorých Bystrík na tretí
deň zomrel.

Osobnosť svätého Bystríka je pre
nás zaujímavá tým, že bol obrancom
a pokračovateľom cyrilometodských
tradícií. Šírením jazyka našich pred-
kov zohral významnú úlohu pri formo-
vaní stredovekej slovenskej národ-
nosti.

Sv. Otec Ján Pavol II. pri návšte-
ve Slovenska v roku 1990 niekoľko-
krát zdôraznil význam svätých Go-
razda, Bystríka, Andreja Svorada
a Benedikta pre rozkvet kultúry a ži-
vota Slovákov.

Sv. Florián

pochádzal z dnešného Rakúska, kde
žil v 3. storočí. Bol dôstojníkom rím-
skej armády a zastával vysokú funk-
ciu v provincii Noricum. Počas pre-
nasledovania kresťanov za vlády ci-
sára Diokleciána bolo v Lorchu
zatknutých a uväznených 40 kresťa-
nov. Florián, ako praktický veriaci, sa
podujal na ich vyslobodenie. Bol však
zatknutý a keď odmietol obetovať po-
hanským bohom a nechcel zaprieť
svoju vieru, kruto ho mučili. Nakoniec
mu uviazali na krk mlynský kameň
a hodili ho do rieky Enns. Legenda
hovorí, že voda vyplavila Floriánovo
mŕtve telo na skalu, kde ho pred zha-
nobením pohanmi strážil veľký orol.

Na mieste hrobu sv. Floriána pri
dnešnom Linci postavili kaplnku
a neskoršie kostol s kláštorom. Časť
relikvií sv. Floriána je od roku 1183
v Krakove, kde vďaka kniežaťu Kazi-
mírovi stojí bazilika zasvätená tomu-
to mučeníkovi. Preto je sv. Florián pat-
rónom nielen Rakúska a Bavorska,
ale aj Poľska.

Sv. Florián je považovaný za
ochrancu pred povodňami, búrkou aj
suchom, je patrónom kominárov, hrn-
čiarov a kováčov. Predsa však jeho
„špecializáciou“ je ochrana pred po-
žiarom (keďže bol usmrtený vo vode).
Sochy a obrazy sv. Floriána vídame
dodnes na priečeliach domov, v er-
boch miest, na rázcestiach, ale naj-
mä na požiarnych zbrojniciach - naj-
častejšie v odeve rímskeho legioná-
ra s nádobou, z ktorej sa leje voda.
V našom kostole je pozoruhodne vy-
obrazený s malou drevenou putňou.

Marianna Janoštínová
Foto: Vladimír Žuffa

Koľko vecí potrebujeme k životu? Hovorím vám: len toľko, ako možno
narátať na prstoch ruky. Päť prstov a päť písmen, jedno slovo: láska.

Ľahko je povedať LÁSKA. Ale čo to znamená LÁSKA? Skúsme rozo-
brať toto slovo po písmenách.

ako ĽÚTOSŤ
Ľútosť nad hriechmi. Ľútosť, že som urazil Božiu dobrotu. Ľútosť,
že som tak málo miloval Boha i blížneho. Ľútosť, že som bol tak
málo sám sebou.

Ľutovať znamená milovať – aspoň snažiť sa o to.

ako ÁNO
Žiješ. To znamená, že Boh s tebou zaobchádza pozitívne. Boh Ti
stále hovorí: „Áno“.
Zaobchádzaj pozitívne aj ty sám so sebou. Zapamätaj si, čo ho-

voril Pán Ježiš: „Milovať budeš svojho blížneho ako seba samého“. Ako
seba samého. Ten, kto sám seba odmieta, nemiluje, ten nemôže mať rád
ani blížneho. Zaobchádzaj teda so sebou pozitívne. Budeš mať pozitívne
myšlienky, pozitívne ciele. To pomôže tebe aj iným.
Zaobchádzať so sebou pozitívne znamená milovať - aspoň snažiť sa o to.

ako SLUŽBA
V evanjeliu čítame: „Mária povedala: Hľa, služobnica Pána“.
A Máriu si uctievame ako kráľovnú neba i zeme. Lebo Bohu slúžiť
znamená kraľovať, vládnuť. Ani Pán Ježiš neprišiel, aby ho obslu-

hovali, ale aby sám slúžil a odovzdal svoj život za nás. „Chápete, čo som
vám urobil? Vy ma oslovujete: "Učiteľ" a: "Pane" a dobre hovoríte, lebo to
som. Keď som teda ja, Pán a Učiteľ, umyl nohy vám, aj vy si máte jeden
druhému nohy umývať.“ Dal som vám príklad, aby ste aj vy robili, ako som
ja urobil vám.
Slúžiť znamená milovať – aspoň snažiť sa o to.

ako KVAPKA
Čo myslíte, čo je silnejšie: kameň alebo kvapka vody? Keď kvap-
ka vody stále padá na jedno miesto, vyhĺbi v kameni najprv jamku
a napokon dierku. Nie silou, ale svojou vytrvalosťou.

Láska je mäkká, jemná ako kvapka vody. Vo vytrvalosti je láska silná,
mocná, ale bez pýchy. Víťazí, ale neponižuje. Chce získavať a nie zničiť.
Byť vytrvalý znamená milovať – aspoň snažiť sa o to.

ako ÁNO
Áno tu už máme druhý raz. Znamená to, že áno je niečo dôležité.
Ako Boh hovorí áno tebe, povedz aj ty áno svojmu blížnemu. Za-
obchádzaj s ním pozitívne. Nereaguj negatívne. Nebuď podráž-

dený. Keď máš pre niečo blížneho napomenúť, povedz pravdu v láske.
Zaobchádzať s blížnymi pozitívne znamená milovať – aspoň snažiť sa
o to.
Päť písmen – jedno slovo – celý život.

Ludwig Stegl, farár v Magdeburgu

Meditácia o slove LÁSKA

Stretnutia organizované na počesť
tých, čo roky prenášali náboženskú
literatúru cez poľsko-slovenské hra-
nice na hrebení Lúčnej, majú za se-
bou dve desiatky rokov. Toľko, koľko
môže na Slovensku katolícka cirkev
dýchať slobodne. Vtedy sa mnohí
medzi sebou nepoznali. Nemohli. Aby
nikto nikoho nemohol vyzradiť ak by
sa niečo prezradilo. Dnes sa streta-
jú.

V čase neslobody touto cestou
prišlo na Slovensko z Poľska mnoho
kníh a inej náboženskej literatúry. Do
Poľska sa totiž náboženské knihy
z Ústavu Cyrila a Metoda v Ríme,
z Vatikánu a zo Západu mohli dostať.
Odvážlivci, zväčša to boli študenti
vysokých škôl z Martina, Banskej
Bystrice a Bratislavy, na roháčsky
hrebeň vystupovali v čase i nečase.
Za prichytenie pri čine im hrozilo vy-
hodenie zo školy alebo z práce. Po-
sledný raz niesli náboženskú litera-
túru v auguste 1989. Jeden z pohra-
ničných policajtov ich pristihol, všet-
ko zhabal a okamžite hlásil nadriade-
ným. Začalo vyšetrovanie, ale už ne-
malo kedy skončiť. Prišiel november
1989. Vyšetrovanie sa zastavilo
a zhabané knihy boli vrátené.

Už v roku 1990 bol na vrchole Lúč-
nej postavený kríž a slúžená svätá

omša za všetkých, ktorí sa nebáli ris-
kovať. Od toho roku sa tu stretajú
mnohí z nich, aby si pripomenuli časy
neslobody. Tohtoročná „pašerácka“
Lúčna, sa konala v sobotu 29. augus-
ta vo veľmi zlom počasí. Pršalo a bola
búrka. Aj preto sa stretnutie konalo
na Rovniach pri chatke nižnianskych
turistov, kde bola slúžená aj svätá
omša. Do 50 účastníkov si v homílii
vypočulo spomienky na časy spred
dvadsiatich rokov. Z poľskej strany na
Lúčnu, napriek nepriazni počasia, vy-
stúpilo asi dvadsať ľudí a mali sv.
omšu pri kríži.

Po svätej omši účastníci na tie
roky a činy spomínali. Dnes už často
mnohé z vtedajších príhod vyznieva-
jú úsmevne. No význam donášania
náboženských kníh, ktorých v časoch
neslobody nebolo možné dostať, bol
pre kresťanský život na Slovensku
neoceniteľný.

Zaujímavé je, že hneď po revolú-
cii sa stretnutí niekoľkokrát zúčastnil
aj známy kňaz Anton Hlinka, ktorého
knihy z Nemecka na Slovensko pri-
chádzali aj touto cestou.

S prianím dobrého zdravia a žela-
ním krajšieho počasia pre budúce roč-
níky, sme sa rozišli do svojich domo-
vov.

Ján Bistar

Dvadsiata „pašerácka“ Lúčna
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Strední škôlkári – II. triedaStrední škôlkári – II. trieda

Najmenší škôlkári – I. trieda

Predškoláci – III. trieda

Dolný rad zľava: Adam Blažek, Vanesa Jančová, Filip Bažík, Adam Gejdoš,
Marína Majerčáková, Jasmína Miklášová, Marek Šveláň, Michaela Valeková.
Horný rad: Alexandra Demetriou, Vanda Kenderová, Jakub Šroba, Lucia
Borsíková, Eva Fileková, Jabub Vančo, Adam Poláčik, Zdenka Šrobová.
Chýbajú: Vanesa Littvová, Marína Šuriňáková, Barbora Fandáková.

Nový školský rok 2009/2010
v Základnej aj Materskej škole
v Zuberci začínal krásnymi slneč-
nými dňami. K žiakom školy pri-
budlo 22 prváčikov, ktorí boli aj so
svojimi rodičmi prítomní na sláv-
nostnom otvorení nového školské-
ho roka. Počet žiakov nám opäť
klesol, tento rok ich máme 315
v 16-tich triedach.

Prvé dva dni mali žiaci iný prog-
ram než zvyčajne, pretože v škole
v tom čase prebiehali práce na
schodišti. Všetky triedy podnikli
exkurzie s environmentálnym za-
meraním do blízkeho okolia. Pri-
pravili sme aj tradičný Deň športu
a deti súťažili s veľkou chuťou. Veď
prekonali päť rekordov školy.

Po tomto netradičnom začiatku
sme sa rozbehli a začali plniť úlo-
hy a učebné plány na tento rok.
Chceme sa zamerať na:

– kvalitnú prípravu žiakov v cu-
dzích jazykoch

– rozvíjať čitateľskú gramotnosť
žiakov

– pripraviť žiakov deviateho
ročníka na celoštátne testo-
vanie

– rozvíjať kompetencie žiakov
podľa školského vzdelávacie-
ho programu

– motivovať žiakov k lepším vý-
sledkom a výkonom

– viesť ich úcte k tradíciám
a národnej hrdosti

– učiť ich zdravému životnému
štýlu

Aj tento rok sa žiaci môžu tešiť
na množstvo výchovno-vzdeláva-
cích aktivít, projektov a tematic-
kých exkurzií. Učitelia absolvujú
rôzne vzdelávania, v ktorých si
zvyšujú odborné kompetencie, aby
tak mohli vo svojej práci využívať
modernejšie formy a tým aj príťaž-
livejšie pre žiakov. Máme nádej, že
už v tomto školskom roku bude-
me môcť využívať viac učební, naj-
mä odborných a priestorov pre
školský klub, ZUŠ, záujmovú čin-
nosť, školskú knižnicu a kabinety.

Aj deti materskej školy sa tešia
z novej fasády na škôlke, z nové-
ho vybavenia v práčovni a najviac
určite očakávajú detské ihrisko,
ktoré je tiež súčasťou projektu za-
teplenia a dobudovania základnej
a materskej školy.

Veríme, že po dokončení sta-
vebných prác v škole a škôlke bu-
deme efektívne využívať všetky
nové priestory a po rokoch rôz-
nych stavebných rekonštrukcií
budeme v pokojnom a príjemnom
prostredí dosahovať ešte lepšie
výsledky.

Mgr. Marta Šimičáková
Riaditeľka ZŠsMŠ

Škola začala,
rekonštrukcia pokračuje

I. rad zdola: Monika Gondová, Bianka Kovalčíková, Eva Magerčáková, Ane-
ta Harmatová, Peter Vidiečan, Lucia Blažeková, Petra Kľuchťáková, Dávid
Bažík, Eva Šišková. II. rad: Nina Gejdošová, Peter Mičík, Tomáš Borsík, Mi-
chal Motyčák, Simona Vidiečanová, Rebeka Magerčáková, Natália Tarajová,
Matúš Krupa. III. rad: Daniel Pilarčík, Matej Tkáč, Sabína Kulašníková, Adam
Borsík, Ivana Fileková. IV. rad: Matúš Ťapaják, Michal Šuriňák, Matúš Filek,
Erik Klocháň, Diana Kľuchťáková, Viktoria Jančová. Chýbajú: Martin Bútora,
Vladimír Kučera, Marko Dedinský.

Dolný rad zľava: Júlia Borsíková, Tatiana Šišková, Natália Šišková, Martin
Šimičák, Miroslav Škorík, Ema Majerčáková, Karolína Šuriňáková. Horný rad:
Nina Jadrňáková, Maroš Kulašník, Šimon Harmata, Patrik Matkuliak, Brani-
slav Borsík, Adriana Harmatová, Sofia Kovalčíková, Martina Hudecová, Sára
Urbanová. Tretí rad: Natália Žuffová, Zuzana Valeková, Boris Šuriňák.
Chýbajú: Lucia Žuffová, Katarína Šrobová, Timotej Chovančák, Richard Ma-
tištík.

Najmenší škôlkári – I. trieda

Predškoláci – III. trieda

Materská škola má dať dieťaťu
taký základ, aby malo po celý život
potešenie zo vzdelávania.

Takéto je motto Štátneho vzdeláva-
cieho programu pre materské školy, kto-
ré sú v novom školskom zákone zara-
dené do sústavy škôl podľa medzinárod-
nej klasifikácie ako ISCED 0. To zname-
ná, že v materských školách sa bude,
rovnako ako na iných stupňoch a dru-
hoch škôl, pracovať podľa Štátneho
vzdelávacieho programu. Štátny vzde-
lávací program ISCED 0 (čo je predpri-
márne vzdelávanie) má názov DIEŤA
A SVET a tvoria ho 4 tematické celky:
Ja som, Ľudia, Príroda a kultúry, ktoré
sa vzájomne prelínajú a dopĺňajú.

Cieľom predprimárneho vzdelávania
je dosiahnuť optimálnu emocionálnu,
sociálnu a kognitívnu úroveň ako základ
pripravenosti na školské vzdelávanie a
na život v spoločnosti. Východiskom je
jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie
a začleňovanie do skupiny a kolektívu.
Štátny vzdelávací program nám prinie-
sol aj zmeny:
– nie je členený na výchovné zložky
– dôraz kladie na skupinové aktivity

a individuálnu prácu
– dôraz tiež kladie na zážitkové učenie,

učenie na základe vlastnej motivácie
– usporiadanie dňa bude v kompeten-

cii učiteliek a detí, predpokladá vyvá-
žené striedanie spontánnych
a riadených aktivít, deti sa nesmú pre-
ťažovať

– budú sa uplatňovať edukačné aktivi-
ty, ktoré sú vždy spojené s aktivitou
dieťaťa, najmä hrou ako hlavnou edu-
kačnou metódou

– po ukončení predškolského vzdeláva-
nia získava dieťa osvedčenie o absol-
vovaní predprimárneho vzdelávania,
ktoré vydáva materská škola.

Na základe Štátneho vzdelávacieho
programu sme si aj my vypracovali Škol-
ský vzdelávací program pod názvom
„Zdravá škôlka“ s logom, v ktorom sú
znázornené poskakujúce deti, vrchy,
v pozadí ktorých je slniečko, včielka na
púpave a lietajúce motýlik. Vlastne všet-
ko charakterizuje aj „Zdravú škôlku“.

Uvedené symboly z loga sme si vy-
brali na pomenovanie našich tried:

– naši najmenší to je trieda SLNIEČOK
– stredné deti to je trieda VČIELOK
– a najstarší to je trieda MOTÝLIKOV

V materskej škole bolo k septembru
zaradených 71 detí, ktoré sú umiestne-
né v troch triedach podľa veku. Pracuje
s nimi 6 učiteliek. Prvé dni v materskej
škole všetky deti zvládli bez väčších
emócií. Dôležitá je pritom spolupráca -
učiteľka, rodič a dieťa.

Po letných prázdninách sme sa vrá-
tili do zrekonštruovanej materskej ško-
ly. Vymenili nám okná, dvere, za plasto-
vé. Aj zateplená budova má nový
vzhľad. Ešte je potrebné vymeniť niekto-
ré elektrické zariadenie vo vnútorných
priestoroch materskej školy a uskutoč-
niť revitalizáciu školského dvora, ktorá
sa má ukončiť do konca apríla budúce-
ho roka.

Našou snahou je, aby všetci, ktorí
prichádzajú do styku s materskou ško-
lou, akýmkoľvek spôsobom cítili v nej
príjemne.

Text a foto: Helena Harmatova

Vzdelávanie v MŠ po novom
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Tancovať sa učí
16 párov

Narodili sa

4. 8. 2009 Adam Vidiečan
22. 8. 2009 Miloš Pariža
24. 8. 2009 Daniela Ferancová
30. 9. 2009 Dávid Blažek
7. 10. 2009 Michal Šimičák

Manželstvo uzatvorili

29. 8. Pavol Zábojník
a Martina Kurátorová

12. 9. Ing. Pavol Jurčo
a Martina Urbanová

26. 9. Peter Valek
a Lucia Kojšová

3. 10. Ján Vidiečan
       a Ing. Mária Kupčuľáková

Blahoželáme
 jubilantom

70 rokov
19. 8. Agneša Šuriňáková
13. 9. Mária Bebejová
6. 10. Albína Kovalčíková

85 rokov
5. 8. Margita Majerčáková

90 rokov
24. 9. Klementína Šrobová
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Žiaci štvrtých ročníkov pod ve-
dením plavčíkov z Aquaklubu Niž-
ná a triednych učiteľov Róberta
Mydliara a Kataríny Gallovej úspeš-
ne absolvovali plavecký výcvik.
Zdokonalili sa v rôznych štýloch plá-
vania a overili si svoje schopnosti
v záverečných súťažiach. Najlepší
z najlepších si zmerali svoje sily

v poslednom kole o Kráľa plávania.
Na prvom mieste sa umiestnila
Soňa Hudecová (4. A), na druhom
Tomáš Jurina (4. A) a tretie miesto
obsadila Lenka Blažeková (4.B).
Všetci plavci prekonali očakávania
svojich učiteľov a právom získali
hodnosť „delfína“ – dobrého plavca.

Text a foto: K. G.

Plavecký výcvik

Majstri školy:
Kategória 1 (1. a 2. roč.)
Skok z miesta: Martin Filek 150 cm,
Soňa Hudecová 140 cm
Sed-ľah/min.: Adrián Kendera 33,
Terézia Kanderková 40 (nový rekord)
Hod plnou loptou: Simon Bistar 350
cm, Terézia Kanderková 360 cm
Zhyby/výdrž v zhybe: Martin Filek
4 s, Soňa Hudecová 27,99 s
Beh na 50 m: Michal Matištík 9,79 s,
Sára Dedinská 9,50 s (nový rekord).

Kategória 2 (3. a 4. roč)
Skok z miesta: Peter Ondrík a Viktor
Janoštín 164 cm, Aneta Borsíková
159 cm
Sed-ľah/min.: Adam Filek 51, Lenka
Blažeková 43 (nový rekord)
Hod plnou loptou: Tomáš Belopoto-
čan 515 cm, Veronika Prčová 435 cm
Zhyby/výdrž v zhybe: Adam Šanga-
la 7, Monika Gondová 34,44 s
Beh na 50 m: Tomáš Belopotočan
8,99 s, Petra Belopotočanová
8,83 s.

Kategória 3 (5. a 6. roč.)
Skok z miesta: Ladislav Šroba
179 cm, Alexandra Gallová 185 cm
Sed-ľah/min: Filip Vasek 42, Mária
Motyčáková 44
Hod plnou loptou: Michal Filek 605
cm, Dominika Prčová 568 cm
Zhyby/výdrž v zhybe: Ladislav Šro-
ba 16 (nový rekord), Mária Motyčá-
ková 59,2 s
Beh na 50 m: Peter Matlák 7,98 s
(nový rekord), Michaela Tarajová
8,42 s.

Kategória 4 (7. až 9. roč.)
Skok z miesta: Jakub Šiška 225 cm,
Michaela Kľuchťáková 205 cm
Sed-ľah/min: Matej Šiška 59, Tatia-
na Šišková 58
Hod plnou loptou: Viliam Kľuchťák
983 cm, Mária Habová 862 cm
Zhyby/výdrž v zhybe: Marián Gavlas
11, Michaela Kľuchťáková 39,7 s
Beh na 50 m: Jakub Šiška 7,22 s,
Tatiana Šišková 7,28 s (nový rekord)

Zdroj: www.zszuberec.sk

Deň športu 2. – 3. 9. 2009
O slniečku
Sedí slnko na oblohe,
pichnutý má klinček v nohe.
Noštek krčí bolestivo,
dáva chorú nôžku krivo.
Prišiel ďateľ lekár veľký:
"Poď slnko do postieľky."
Dali nôžku dohora,
kde je klinček potvora!

Jozef Varečka 5. A

Vodník
(vymyslený príbeh)

Veľmi rád počúvam príbehy
a zážitky mojej prababky. Sú veľmi
pútavé a poučné. Aj keď som prí-
beh, ktorý chcem opísať, počul už
niekoľkokrát, vždy keď ho prabab-
ka rozpráva, rád si ho vypočujem.

Pred mnohými rokmi, keď bol
môj pradedko mladý, zatúlala sa mu
krava. Vybral sa ju hľadať, no ako
hľadal, tak hľadal, nájsť ju nemohol.
Pretože bola neskorá jeseň, zača-
lo sa aj veľmi rýchlo stmievať. V lese
zrazu bolo všetko strašidelné, pre-
to sa pradedko rozhodol, že ešte
prejde hľadať okolo Studenej. Keď
prichádzal k miestu nad mostom
pod lúkou Črchľou, mal veľmi
zvláštny pocit. Studená je v tých
miestach pokojná, ale hodne hlbo-
ká. Spoza oblakov prudko zasvietil
mesiac a osvietil breh a hladinu
vody. Pradedko zmeravel, pretože
na brale nad vodou zbadal sedieť
malú postavu s hlavou akoby v dla-
niach s dlhými rozpustenými vlas-
mi. Pradedko sa veľmi vyľakal
a chcel opatrne ujsť. No breh bol po-
krytý suchými haluzami a on na ne
stúpil. Ozval sa praskot, postava
vyskočila, prehodila si divoko vlasy
dozadu a prudko skočila do hlbo-
kej vody. Pradedko však už neča-
kal a aj keď bola skoro tma, bežal
preč, čo mu sily stačili. Ako v tom
strachu bežal, zrazu oproti niečo
hrozne zafučalo. Už si myslel, že
udrela jeho posledná hodina, keď
oproti nemu stála krava Malina. Kra-
vička sa určite veľmi čudovala, pre-
čo s ňou pradedko tak trieli domov.

Noc býva strašidelná a tajomná.
Aj pradedko sa mohol naľakať len
obyčajnej vydry, ktorých bolo v Stu-
denej veľa. No stačí, keď prababka
svoj príbeh vyrozpráva, znova ve-
rím, že to vydra nebola.

Peter Matlák 6.A

Z tvorby žiakov

Žiaci oboch triedy deviatych roč-
níkov sa 23. septembra zúčastnili li-
terárnej exkurzie do Martina.

Prvou zastávkou bolo Komorné
divadlo Martin, kde si pozreli diva-
delnú hru A budeme si šepkať...
Hra bola nominovaná na ocenenie
Dosky. Predstavuje epizódy zo ži-
vota štyroch slovenských spisova-
teliek, predstaviteliek ženského
hnutia na Slovensku, Eleny Ma-
róthy-Šoltésovej, Terézie Vansovej,
Hany Gregorovej a Ľudmily Podja-
vorinskej. Dej sa pridŕžal dobových
kritík, súkromných listov a denníkov

protagonistiek hry. Žiaci si mohli roz-
šíriť vedomosti o týchto spisovateľ-
kách a nazrieť do ich súkromného
života.

Po krátkej prestávke sa deviata-
ci presunuli do literárno-vedného
múzea, kde im lektorka priblížila
vývoj slovenskej literatúry od obdo-
bia Veľkomoravskej ríše po sloven-
ský realizmus. Tu zúžitkovali vedo-
mosti nadobudnuté v škole na hodi-
nách literatúry. Lektorka sa pýtala
a žiaci odpovedali. Najviac ich však
oslovili pamiatky z obdobia Veľkej
Moravy, ručne prepisované vzácne

knihy a kníhtlačiarsky lis zo 17. stor.
Posledným zastavením v Marti-

ne bola Národná knižnica. Okrem
iného si žiaci mohli prezrieť oddele-
nie reštaurovania historických kníh.
Najviac sa všetkým páčila najmen-
šia kniha v knižnici – Korán a Štú-
rove originálne básne. Praktickou
ukážkou výpožičky v oddelení slu-
žieb pre verejnosť sa žiaci mohli
oboznámiť s tým, ako sa dajú poži-
č iava ť  knihy. Nevýhodou je, že
všetci ešte nemajú občianske preu-
kazy, a preto si nemohli založiť čita-
teľský preukaz.

Deviataci na literárnej exkurzii v Martine

Po dobrých skúsenostiach z dvoch
kurzov spoločenských tancov, kto-
ré prebiehali v rokoch 2003 a 2004,
bol v piatok 2. 10. 2009 otvorený
ďalší – v poradí tretí. Jeho cieľom
je naučiť mladých tancovať nielen
spoločenské tance ako sú polka,
valčík, waltz, chacha, jive, tango,
foxtrot, a mnohé iné, ale aj moder-
né tance, o ktoré účastníci prejavia
záujem. Zavŕšením kurzu bude, ako
býva zvykom, venčekový ples, na
ktorom absolventi predvedú svojim
rodičom čo sa naučili.

Tanečnou majsterkou je opäť ši-
kovná a sympatická Mgr. Mirka Ma-
latinková, ktorá je nielen výborná
učiteľka, ale mladých si vie získať
svojim priateľským prístupom. Do
kurzu je prihlásených 16 párov, čo
je akurát postačujúce, aby si každá
dvojica mohla v sále vyskúšať na-
dobudnuté tanečné zručnosti.

Poďakovanie za možnosť „pre-
tancovať“ piatkové večery patrí
Obecnému úradu, ktorý poskytol
priestory sály, ako aj nášmu pánu
farárovi za „prístrešie“ fary, kde je
možnosť po skončení vypiť si čaj,
porozprávať sa, či si niečo povedať
aj o pravidlách spoločenského sprá-
vania zábavnou formou. Zaujíma-
vosťou je, že o kurz prejavili záu-
jem i mladí ľudia z iných dedín, či
miest. Verím, že všetci účastníci
kurzu sa naučia tance, ktoré ich
zaujímajú, a okrem tancovania tu
nájdu aj priateľov, ktorí využili po-
núkanú možnosť – prežiť svoj voľ-
ný čas príjemne a užitočne.

(gb)

Ešte kým sa rozbehlo vyučovanie v novom školskom roku, v dňoch
2. a 3. septembra, pripravila ZŠ v Zuberci 8. ročník Dňa športu v škole.
Svoje schopnosti si žiaci zmerali v piatich športových disciplínach. Tak ako
po iné roky, aj teraz zaregistrovali nové rekordy školy.
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Horská služba v Roháčoch bo-
la založená 15. mája 1954 a tak
slávi v tomto roku svoje 55. na-
rodeniny. Slávnosti, pripravenej
na víkend 22. a 23. augusta
2009, nie veľmi prialo počasie.
V sobotu prebiehala filmová
projekcia pre členov HS a náv-
števníkov Zuberca zo záchran-
nej činnosti a beseda s členmi

Súťažilo sa v troch disciplínach:
500 m plávanie, 20 km cyklistika, 2,5
km beh. Uznáte, že na takéto športo-
vanie je potrebná aj príprava. A tá sa
ukázala v jednotlivých disciplínach.
Napriek tomu všetci účastníci športo-
vali s radosťou a s podporou rodin-
ných príslušníkov a priateľov. Lebo

celé podujatie má dnes už takmer
rodinnú atmosféru. O tej sa účastníci
mohli presvedčiť aj na záverečnom
vyhodnotení v lyžiarskom stredisku
Roháče – Spálená dolina.

Najlepší čas v v plávaní dosiahol
Juraj Karpiš (Bratislava) – 6:58,70. Na
bicykli z Nižnej pod Števkovku naj-
rýchlejšie prešiel Juraj Janešík (Zá-
horská Bystrica) – 0:38:01,67. Zo

Telovýchovná jednota Roháče
Zuberec má v lyžiarskom oddieli 19
aktívnych lyžiarov, ktorí už začali
prípravu na zimnú pretekársku se-
zónu. Od. 1. 10. 2009 bol do tré-
nerskych štruktúr zaradený aj tré-
ner I. triedy Dušan Lukaščík z Niž-
nej. Telovýchova sa spolieha na
jeho znalosti a skúsenosti. Veríme,
že v spolupráci so Štefanom Jan-
čom privedú žiakov a predžiakov
aspoň k takým výsledkom ako mi-
nulý rok.                                (vk)

Najlepšie sa darí najmenším. Prí-
pravka sa stretáva pod vedením tré-
nera Maroša Fileka. Je ich zhruba 15
a šíria naozaj dobré meno našej de-

Mladým lyžiarom
pribudol tréner

55 rokov HS v Roháčoch

HS. V nedeľu ráno bola v zuber-
skom kostole za horských zá-
chranárov slúžená svätá omša
za ich hojnej účasti. Dážď veľmi
neutíchal, no napriek tomu sa
popoludní pri cvičnej skale Vá-
penka zišlo hodne ľudí, aby pri-
hliadali ukážkam lezenia a zná-
šania ranených v horskom pros-
tredí.     Text a foto: Vladimír Žuffa

PRIBISKÔ OPEN 2009

Dorast a žiaci – dvojhra: 1. Miro-
slav Borsík, 2. Mário Romaňák, 3. To-
máš Chrenek, 4. Michal Gejdoš.
Muži – štvorhra: 1. Eduard Borsík –

Michal Gejdoš, 2. Martin Urban – Ju-
raj Petro, 3. Stanislav Gejdoš – Ján
Hruboš, 4. Ľubomír Gejdoš – Stani-
slav Urban.                         E. Borsík

Zuberský triatlon zdravia
v rodinnej atmosfére

všetkých najrýchlejšie bežal Maroš
Motyčák (Zuberec). Spod Števkovky
po skanzen zabehol za 09:34,28. Po
zrátaní výsledkov vo všetkých troch
disciplínach najlepší čas (0:57:13,75)
dosiahol Marek Gejdoš (Zuberec),
ktorý pretekal v kategórii Muži od 19
do 50 rokov. Ak si všimneme víťazov

jednotlivých kategórií, zo zuberských
pretekárov sa najčastejšie umiestňo-
vali Gejdošovci. V Zuberskom triatlo-
ne zdravia sa ukázali ako najzdatnej-
ší a teda najzdravší. Blahoželáme
však všetkým zúčastneným. Lebo
pohyb a šport je ten najlepší recept
na zdravie.

 V ý s l e d k y
 v jednotlivých kategóriách:

Dievčatá do 18 rokov
1. Miroslava Urbanová
2. Veronika Volnárová

Chlapci do 18 rokov
1. Michal Gejdoš
2. Martin Šiška ml.
3. Matúš Brečka

Ženy od 19 do 40 rokov
1. Terézia Jánskaová
2. Katarína Gejdošová
3. Katarína Bartoňová

Ženy nad 40 rokov
1. Eva Brečková
2. Anna Jurinová
3. Mária Gejdošová

Muži od 19 do 50 rokov
1. Marek Gejdoš
2. Juraj Karpiš
3. Juraj Janešík

Muži nad 50 rokov
1. Stanislav Gejdoš
2. Milan Plevák
3. Silvester Boysa

(mj)

Najlepšie sa darí najmenším

Penzión Pribiskô a tenisový oddiel TJ Roháče Zuberec usporiadali
v dňoch 13. - 15. 9. 2009 4. ročník tenisového turnaja v dvojhrách
a štvorhrách „PRIBISKÔ OPEN 2009“. Turnaja sa zúčastnilo 26 hráčov
v dvoch kategóriách.

dine. Suverénne vedú svoju skupinu
a zatiaľ nastrieľali súperom najviac
gólov. Meno Zuberec sa v ich súvis-
losti spomína aj za hranicami okresu.
Pravidelne každý pondelok vezie tré-
ner Lacka Šrobu, Samka Zemančíka,
Adamka Fileka, Tomáša Jurinu a Fili-
pa Juráňa do Ružomberku kde hrajú
za farby MFK Ružomberok.

Nezaostávame ani pri žiakoch. Na
ich prípravu dohliada Peter Chovančák.
Družstvo sa umiestňuje v tabuľke na
popredných miestach. Je to aj výsle-
dok veľmi dobrej dochádzky na tréning,
čo nás veľmi teší. Aj tu treba spome-
núť, že Samko Šenkár je už na hosťo-
vaní v MŠK Ružomberok a hrá v zá-
kladnej zostave. Tu sa brankárskej prí-
pravy zúčastňuje ešte Matúš Taraj.

V družstve dorastu máme 15 ak-
tívnych hráčov. Ich prípravu vedie Ras-
ťo Petrek. Treba povedať, že dorast
trápi funkcionárov a trápia sa aj oni
sami. Slabá dochádzka na tréningy,
problém vôbec zozbierať sa na zápas,
umiestnenie v spodnej časti v tabuľ-
ky. Chceli by sme vyzvať aj povzbudiť
hráčov dorastu, aby zodpovednejšie
pristupovali k dochádzke na tréning,
ale aj k účasti na zápasoch. Iste, sú aj
výnimky a zaslúžia si pochvalu. Na-
príklad Jožko Kovalčík pravidelne na-
stupuje aj v A-mužstve, kde je vyrov-
naným spoluhráčom.

Káder mužov pozostáva z 13 až
16 členov. Ich trénerom je Vladimír
Filek. Schádzajú sa dvakrát do týž-
dňa. Je pravdou, že mužstvo dorastu
musí niekedy zakryť voľné miesta na
súpiske. Vďaka preto patrí aj ich ro-
dinám a priateľkám za pochopenie
a im samotným za to, že obetujú svoj
voľný čas, aby reprezentovali obec
a TJ. Skutočnosť, že je tu doba, kedy
si musíme vážiť robotu a poriadne sa
obracať aby si ju človek udržal, odsú-
va koníčky a záľuby na druhé miesto.

Veronika Kulinová

V sobotu 29. augusta 2009 sa konal už 12. ročník Zuberského triat-
lonu zdravia. Organizačný výbor tentoraz viedol Ing. Marián Jurina.
Pomáhali mu Ing. Jozef Žuffa, Jozef Šuriňák, Ing. Marcel Pardek,
MUDr. Stanislav Bebej a Vladimír Magerčák. Na štart triatlonu v plavár-
ni Nižná sa postavilo do 70 pretekárov v šiestich kategóriách.

Futbalová jeseň sa pomaly blíži k záveru. Možno si fanúšikovia všimli,
že našich futbalistov vídať v nových ošateniach. Áno, majú nové dresy
a ďalšie oblečenie. Získali sme ich vďaka zareagovaniu na výzvu Minis-
terstva školstva SR. Práve rýchla a dobre zorganizovaná reakcia (plná
množstva papierov a potvrdení) zo strany starostu obce Ing. Vladimíra
Sišku a predsedu TJ Martina Fileka, nám umožnila získať dotáciu vo
výške 10 006 EUR na materiálno – technické vybavenie, čo sú naprí-
klad dresy, teplákové a šuštiakové súpravy, lopty a pod. Všetci sme sa
tomu potešili. Nie veľmi sa však tešíme výsledkom našich futbalových
družstiev.


